
 

 

 

 

 
Chelčického 4, 702 00  Ostrava, Česká republika, tel., fax: +420 596 114 440,  tel.: 596 114 469 
e-mail: rimmel@rceia.cz,  http://www.rceia.cz 
 
 

 
Název zakázky : „ČS PHM Zlín Čepkov“ 
Číslo zakázky : 26034 
Objednatel : ZNOJMOPROJEKT  Ing. arch. Radomír KAMAN, s.r.o. 
 

 

 

 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
ČS PHM Zlín Čepkov 

 (zpracováno dle §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 163/2006, s obsahem a rozsahem oznámení dle přílohy č. 3 k zákonu) 

 

 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Rimmel  
osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 3108/479/opv/93, vydáno dne 3.6.1993 

 

 

 

 

 

Ostrava, leden 2007            Výtisk č. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     2 

Obsah 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ......................................................................................................................... 4 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU........................................................................................................................................ 4 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ......................................................................................................................................... 4 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH................................................................................................................................... 12 
B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH............................................................................................................................... 14 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................. 23 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ.......................... 23 
C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 

PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMN Ě OVLIVNĚNY........................................................................................................ 25 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ ..................... 32 

D 1.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI................................. 32 
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI................................................................ 35 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE................. 35 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů ................ 35 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI 

VLIV Ů................................................................................................................................................................ 37 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU............................................................................................. 37 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................................... 38 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................ 38 

H. PŘÍLOHA ....................................................................................................................................................... 39 

 

 
Seznam tabulek: 
Tabulka 1: Předběžná energetická bilance .............................................................................................. 7 
Tabulka 2: Předběžná bilance spotřeby vody.......................................................................................... 8 
Tabulka 3: Bilance odpadních látek ........................................................................................................ 8 
Tabulka 4: Informace o parcele............................................................................................................. 12 
Tabulka 5: Emisní faktory pro jednotlivé kategorie automobilů, r.  2005 ............................................ 14 
Tabulka 6: Emisní faktory pro čerpadla pohonných hmot (PHM)........................................................ 14 
Tabulka 7: Emise z parkoviště obchodního centra................................................................................ 14 
Tabulka 8: Emise z provozu na komunikacích...................................................................................... 15 
Tabulka 9: Emise z parkoviště obchodního centra a výstavby čerpací stanice .....................................15 
Tabulka 10: Emise z provozu na komunikacích.................................................................................... 15 
Tabulka 11: Emise ze stáčení a tankování PHM...................................................................................16 
Tabulka 12: Emise z parkoviště obchodního centra a čerpací stanice .................................................. 16 
Tabulka 13: Emise z provozu na komunikacích.................................................................................... 16 
Tabulka 14: Odpady, které pravděpodobně vzniknou při výstavbě ...................................................... 17 
Tabulka 15: Odpady z provozu ............................................................................................................. 18 
Tabulka 16: Ekvivalentní hladiny dopravního hluku, denní doba......................................................... 21 
Tabulka 17: Ekvivalentní hladiny hluku, pravděpodobný současný stav ............................................. 21 
Tabulka 18: Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů, období výstavby............................. 22 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     3 

Tabulka 19: Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů, cílový stav, denní doba .................. 22 
Tabulka 20: VKP registrované .............................................................................................................. 24 
Tabulka 21: Další klimatické charakteristiky........................................................................................ 25 
Tabulka 22: Odborný odhad větrné růžice dle ČHMÚ pro lokalitu Zlín ve výšce 10 m  v %.............. 26 
Tabulka 23: Průměrné měsíční koncentrace PM10 ve stanici Svit ve Zlíně pro rok 2005..................... 27 
Tabulka 24: Monitoring ovzduší – průměrné roční koncentrace škodlivin 1995, 2000, 2005 

(koncentrace SO2, NOx a NO2 v µg/m3) ......................................................................................... 27 
Tabulka 25: Záplavových území vodního toku Dřevnice ve správě Povodí Moravy, s.p. - stav k 

1.9.2005.......................................................................................................................................... 28 
Tabulka 26: Změny ekvivalentní hladiny dopravního hluku................................................................. 33 
Tabulka 27: Změny ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů.............................................. 33 
 

 
Seznam použitých zkratek: 
AIM automatizovaný imisní 

monitoring 
BC biocentrum 
ČHMÚ Český hydrometeorologický 

ústav 
ČOV čistička odpadních vod 
ČS PHM čerpací stanice pohonných 

hmot 
EVL evropsky významná lokalita 
CHKO chráněná krajinná oblast 
CHOPAV chráněná oblast přirozené 

akumulace vod 
J jih 
JZ jihozápad 
LBK lokální biokoridor 
MMZ                Magistrát města Zlína 
MZCHÚ maloplošně zvláště chráněné 

území 

MŽP ČR Ministerstvo životního 
prostředí České republiky 

NN nízké napětí 
NOx oxidy dusíku 
OC obchodní centrum 
PH, PHM pohonné hmoty 
PP přírodní památka 
PS provozní soubor 
PUPFL pozemky určené k plnění 

funkcí lesa 
SO stavební objekt 
SO2 oxid siřičitý 
ÚSES Územní systém ekologické 

stability 
VKP významný krajinný prvek 
VOC těkavé organické látky 
ZPF zemědělský půdní fond 
ŽP životní prostředí 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     4 

A. Údaje o oznamovateli 

Název oznamovatele:  AIP engineering  Zlín 

IČO:     46902481 

Sídlo:     Zarámí 4463, 760 01 Zlín 

Oprávněný oznamovatel:  Ing. Petr Košacký 

     tel.: ; fax: +420 577 211 856, ing@aip.zlin.cz 

                                                           mobil: +420 602 530 063 

 

B. Údaje o zám ěru 

B.I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1:  

ČS PHM Zlín Čepkov 

Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, přílohy č. 1 spadá oznamovaný záměr do kategorie II, bodu 10.4 Skladování 
vybraných nebezpečných látek (vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, 
dráždivých, senzibilizujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro reprodukci, 
nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v množství nad 1 t; kapalných hnojiv, 
farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 100 t, sloupec B. 

Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 citovaného zákona. 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

- dvě nádrže o objemu 50 m3 na PHM 

- jedna nádrž o objemu 5 m3 na úkapy 

- vlastní objekt ČS a výdejní místo 

- napojení výdejních stojanů na úložiště pohonných hmot 

- přípojka dešťové a splaškové kanalizace 

- vodovodní přípojka a přípojka NN 

- komunikace, venkovní osvětlení, sadbové úpravy 

- záměrem se vytvoří 10 nových pracovních míst. 

 

3. Umístění záměru: 

Kraj:    Zlínský 

Obec:    Zlín 

Kat. území:   Zlín 

Pozemková parcela č.: 4425 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     5 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Veřejná čerpací stanice bude sloužit pro prodej tří druhů automobilových benzinů a motorové 
nafty. Úložiště obsahuje dvě dvouplášťové nepojízdné nádrže o objemu 50 m3, zasypané 
v zemi, dělené (20+30) a (10+40) m3 a jeden kus dvouplášťové nádrže 5 m3 na úkapy. 
V nádržích budou uloženy tyto pohonné hmoty: 

 - motorová nafty MN DIESEL   30 m3 
 - benzin automobilový NORMAL 91UNI,  20 m3 
 - benzin automobilový SUPER 95 NATURAL 40 m3 
 - benzin automobilový SUPERPLUS 98   10 m3 

 Hlavní údaje o stavbě 

Plocha pozemku :   710 m2 

Zastavěná plocha objektem :  90 m2 
Podlažnost :    1 
Obestavěný prostor :   450 m3 

Prodejní plocha :     48 m2  
Počet parkovacích stání :  budou využívána parkoviště obchodního centra 

Výška objektu :                         5,5 m  

V průběhu zpracování oznámení nebyly zpracovateli známy jiné záměry stejného nebo 
obdobného charakteru v blízkosti lokality. 

 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a    
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Účelem stavby je doplnění stávajícího obchodního centra ve Zlíně Čepkově o benzinovou 
čerpací stanici, čímž dojde k rozšíření nabízených služeb. 
Na území stavby nejsou žádné kulturní, architektonické a historické památky ani geologická 
naleziště. Ochranná pásma z hlediska ochrany vodních zdrojů nejsou vymezena.  
V lokalitě není registrován žádný  významný krajinný prvek (VKP), ani prvek územního 
systému ekologické stability (ÚSES). Stavba je situována mimo záplavové pásmo. Realizací 
stavby nedojde k narušení odtokových a hydrologických poměrů v území. 

Při posuzování záměru byly zvažovány dvě varianty: 

A. Navržená varianta stavby  

B. Nulová varianta – bez realizace navrženého záměru 

A) Navržená varianta: 

Navržená varianta čerpací stanice PHM je v souladu s platným územním plánem obce Zlín. 
Stavební úřad MMZ sděluje, že realizace čerpací stanice je dle platného územního plánu 
podmínečně přípustná (Příloha č. 1). 

Při projektování návrhu byl kladen hlavní důraz na co nejmenší ovlivnění životního prostředí. 
Technologie skladování a výdeje PHM jsou zabezpečené tak, že chrání životní prostředí před 
možným znečištěním. Záměr bude umístěn na parkovací ploše určené pro zákazníky 
obchodního centra Zlín - Čepkov. Realizací záměru nedojde k podstatným změnám, které by 
ovlivňovaly komplexní ráz celého území. 
Uvedením do provozu dojde k rozšíření pracovních možností v tomto regionu. K provozu 
areálu bude zapotřebí 10 zaměstnanců, kteří budou pracovat na dvě směny. Investor 
předpokládá, že zaměstná 5 žen a 5 mužů. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     6 

B) Nulová varianta: 

Nulová varianta, tj. že pozemek bude ponechán v současném stavu je možná. Území je však 
člověkem kompletně přetvořeno, je zde parkovací plocha přiléhajícího obchodního centra, ke 
zlepšení životního prostředí by nedošlo. 

 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Navržená čerpací stanice se skládá z několika stavebních objektů (SO) a provozních souborů 
(PS). 

Objekt:   SO 01 – Příprava území 

   SO 02 – Vlastní objekt 

   SO 03 – Přestřešení výdejních míst 

   SO 04 – Komunikace 

   SO 05 – Vodovodní přípojka 

   SO 06 – Přípojka splaškové kanalizace 

   SO 07 – Přípojka dešťové kanalizace 

   SO 08 – Přípojka NN 

   SO 09 – Venkovní osvětlení + pylon 

   SO 10 – Sadové úpravy 

   PS 01 – Technologie 

SO 01 Příprava území  

V rámci přípravy území bude provedena skrývka zeminy ze zatravněných ploch. Zemina bude 
ponechána v areálu a bude zpětně použita na nezastavěné plochy staveniště. V současnosti je 
převážná část staveniště tvořena zpevněnými plochami a to ze zámkové dlažby (stávající 
parkoviště) a z asfaltu (areálové komunikace). Tyto plochy budou v rámci výstavby 
odstraněny. 

SO 02 Vlastní objekt čerpací stanice 

Objekt je nepodsklepený, jednopodlažní. Areál čerpací stanice je naprojektován při vjezdu na 
parkoviště obchodního centra Zlín Čepkov (viz. Příloha č. 4). Čerpací stojany budou umístěny 
pod ocelovým přístřeškem. Areál bude doplněn o jednotlivá reklamní zařízení.  
Benzinová čerpací stanice je zaměřena převážně na prodej pohonných hmot a jako doplňkové 
služby je využito prodejny uvnitř čerpací stanice.  
Stavba čerpací stanice bude zděná ze cihel Porotherm. Zastřešení je lehkou střešní krytinou, 
trapézovým plechem s tepelnou a hydroizolací. Budova kiosku bude vybavena následujícím 
zařízením a příslušenstvím: obchod, WC personál, WC zákazníci. Střecha nad čerpací stanicí 
bude provedena na ocelové pozinkované konstrukci dle ověřených statických zkoušek. 
Trapézový plech bude položen tak, aby vedl vodu, a bude mít odvodňovací žlábek. Dešťové 
svody budou umístěny uvnitř sloupů a na odvodňovací systém budou napojeny nad základy 
střešních podpěr. Součástí výstavby čerpací stanice pohonných hmot bude i osazení 
reklamních poutačů. K těmto poutačům bude přivedena i elektroinstalace dle potřeb 
jednotlivých zařízení.  



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     7 

Zásobování řešeného objektu el.energií je navrženo přípojkou NN z rozváděče R-KO. 
Venkovní rozvody kabelu povedou ve výkopu v chráničce. Hloubka uložení dle ČSN 736005. 
Předběžná energetická bilance  je uvedena v tabulce 1. 

Tabulka 1: Předběžná energetická bilance 

Instalovaný výkon Pi (kW) Ustálený 
výkon (kW) 

Osvětlení, vnitřní a venkovní 8,00 6,0 

El. vytápění, klimatizace 10,00 10,00 

Ostatní technologie 28,00 22,00 

Celkem 46,00 38,00 

Pi – instalovaný výkon 

Nouzové osvětlení   - svítidly s vlastním zdrojem 

Hromosvody budou vedenou po střechách jednotlivých objektů dle ČSN 34 1390. Vedení 
bude spojeno strojenými nebo náhodnými svody se zemnicí soustavou.  
Soustava uzemnění bude tvořena zemnicí páskou, ukládanou do základů jednotlivých 
stavebních objektů a do kabelových tras mezi objekty.  

SO 03 Přestřešení výdejních míst 

Prostor pro čerpání bude přestřešen ocelovou konstrukcí na trojici ocelových sloupů. 
Konstrukce bude zakryta trapézovým plechem. Základy budou vybudovány na nosném 
podkladu.  

SO 04 Komunikace 

Objekt čerpací stanice bude napojen na stávající vnitroareálové komunikace parkoviště 
(Příloha č. 4). Výdejní plocha je tvořena betonovou plochou s výdejními ostrůvky. ČS PHM 
má tři výdejní stojany s možností tankování šesti automobilů současně. V areálu ČS bude 
jednosměrný provoz. 
Podélné a příčné sklony komunikací jsou navrženy tak, aby dešťová voda ze zpevněných 
ploch plynule odtékala do uličních vpustí. Výdejní plocha má vlastní odvodňovací systém. 
Dešťové vody a případné drobné ropné úkapy budou svedeny do odvodňovacích žlabů. 

SO 05 Vodovodní přípojka 

Vodovodní přípojka pro objekt čerpací stanice pohonných hmot je tvořena jednou větví DN 
32 mm (5/4“) celkové délky 106,0 m, navazující na stávající rozvod vody pro koncesionáře 
v objektu obchodního centra.  

Požární voda bude zabezpečena ze dvou venkovních hydrantů DN 80 mm na stávajícím 
požárním vodovodu v areálu obchodního centra (viz. Příloha č. 4). 

 

 

 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     8 

Tabulka 2: Předběžná bilance spotřeby vody. 

Údaje o projektované kapacitě jednotka množství jednotka množství 

Roční množství vody m3/r 460   

Denní množství vody Qd m3/d 1,26 l/s 0,01 

Max. denní množství vody Qdmax m3/h 0,08 l/s 0,02 

Max. hodinové množství vody Qhmax m3/h 0,17 l/s 0,05 

 

SO 06 Přípojka splaškové kanalizace 

V areálu obchodního centra je vybudován oddílný systém kanalizace. Navrhovaná stavba 
splaškové kanalizační přípojky zajistí odvedení splaškových odpadních vod z objektu ČS 
PHM (sociální zařízení, atd.) napojením na stávající splaškovou kanalizaci v areálu 
Obchodního centra a následném odvedení a zneškodnění na stávající čistírně odpadních vod 
města Zlín v Malenovicích. Vody vypouštěné do kanalizace budou splňovat požadavky 
kanalizačního řádu a vyhl. č. 428/2001 Sb., které stanoví přípustné znečištění těchto vod. 

Vzhledem ke konfiguraci terénu a pozici stávající splaškové kanalizace je nutno splaškové 
odpadní vody čerpat. Na trase splaškové kanalizace je navržena čerpací stanice ASIO AS 
PUMP EB. 

Tabulka 3: Bilance odpadních látek 

Údaje o projektované kapacitě jednotka množství jednotka množství 

Denní množství spl. vod Qd m3/d 1,26 l/s 0,01 

Max. hodinový průtok spl. vod  Qhmax m3/h 0,08 l/s 0,02 

Qmin m3/h 0,00 l/s 0,00 

 

SO 07 Přípojka dešťové kanalizace 

V areálu obchodního centra je vybudován oddílný systém kanalizace. Navrhovaná stavba 
dešťové kanalizační přípojky zajistí odvedení dešťových odpadních vod z objektu ČS PHM  
(střechy, atd.) napojením na stávající dešťovou kanalizaci v areálu Obchodního centra a 
následném odvedení dešťových vod do místní vodoteče Dřevnice. 

SO 08 Přípojka NN 

Zásobování řešeného objektu el.energií je navrženo přípojkou NN z rozváděče R-KO 
umístěného v rozvodně m.č.1.23 patřící majiteli areálu firmě PSOC v.o.s., Plzeň (Příloha č.4). 

SO 09 Venkovní osvětlení + reklamní zařízení 

Stávající venkovní osvětlení umístěné na třech sloupech Bm 10 se v místě výstavby zruší. 
S ohledem na dodržení intenzity osvětlení na parkovišti je nutné provést v dalším stupni 
dokumentace posouzení venkovního osvětlení a v případě nutnosti je doplnit. 

Součástí výstavby čerpací stanice pohonných hmot bude i osazení reklamních zařízení.  

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     9 

SO 10 Sadové úpravy 

V závěrečné fázi výstavby se nezpevněné a nezastavěné plochy upraví do příslušných profilů. 
Následně se na tyto plochy rozprostře ornice o tloušťce 20 cm. Počítá se s využitím ornice 
získané skrývkou v rámci objektu SO 01 – Příprava území. Takto upravené plochy budou 
osety travním semenem (parková směs) v množství 3 dkg/m2. 

PS 01 Technologie 

Základní údaje o technologické části 

Strojně technologická část obsahuje: Napojení výdejních stojanů na úložiště pohonných hmot, 
technické řešení vybavení skladovacích nádrží ve smyslu ČSN a řešení stáčení PH do nádrží. 

Veřejná čerpací stanice bude sloužit pro prodej tří druhů automobilových benzinů a motorové 
nafty. Úložiště obsahuje dvě dvouplášťové nepojízdné nádrže o objemu 50 m3, zasypané 
v zemi, dělené (20+30) a (10+40) m3 a jeden kus dvouplášťové nádrže 5 m3 na úkapy. 
V nádržích budou uloženy tyto pohonné hmoty: 

 - motorová nafty MN DIESEL   30 m3 
 - benzin automobilový NORMAL 91UNI,  20 m3 
 - benzin automobilový SUPER 95 NATURAL 40 m3 
 - benzin automobilový SUPERPLUS 98   10 m3 

Nádrže jsou uloženy v ocelových sedlech na železobetonových deskách, zasypané v zemi, 
kotvené opásáním. Pohonné hmoty budou vydávány ze tří výdejních stojanů. Je použit sací 
systém výdeje. Údaje o vydaném množství, druhu a ceně jsou zobrazeny na stojanu a zároveň 
jsou přenášeny na pokladnu kiosku. Provoz čerpací stanice je řízen centrálním řídícím 
systémem. Potrubní rozvody budou dvouplášťové, výdejní i stáčecí ocelové, uložené pod 
manipulační plochou. Souběžně bude také uloženo potrubí pro odsávání par z výdejních míst. 
Toto potrubí bude napojena na vývěvy ve výdejních stojanech, výtlak bude napojen na nádrž 
benzinu BAN 95. 

Skladovací nádrže 

Povrchová ochrana nádrží: Na základní nátěr S 2300 bude proveden penetrační nátěr 
přípravkem dle dohody a dvojnásobná izolace Sklobit. Před zasypáním budou nádrže zakryty 
Izochranem, aby nedošlo k porušení izolace.  

Parametry skladovacích nádrží : 
celkový objem    2 x 50 m3 
vnější průměr     2520 mm 
délka      10.832 mm 
světlost dómů     700 mm 
počet dómů nádrže    4 ks 
počet sedadel     4 ks 
materiál     ocel 

Předpokládaná životnost nádrží je 20 let. Proti účinkům atmosférické a statické elektřiny musí 
být nádrže chráněny zemněním. 

Vybavení dómů nádrže 

Dómy pohonných hmot budou osazeny: stáčecí armaturou – stáčecí klapkou FULLSTOP DN 
80, výdejními armaturami DN 40, plovákovým ovladačem E 218 pro signalizaci havarijní, 
max., min.hladiny, armaturou pro měření hladiny měrnou tyčí DN 50, odvětráním – nárožní 
antidetonační pojistka DN 80, odkalením – odkalovací armatura DN 50. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     10 

Dóm nádrže na úkapy bude osazen: plnící armaturou DN 100, výdejní armaturou DN 50, 
odvětráním – pojistka DN 50, plovákovým ovladačem E 218 pro min. a max. hladiny 

Výdejní stojany a výdej PH 

Jsou navrženy tři výdejní stojany čtyřproduktové s oboustranným výdejem, sací systém, se 
dvěma měřiči tepla u každé hydraulické jednotky. Jmenovitý výkon 40 l/min. – vydávaného 
množství na jedné výdejní pistoli. Stojany pro benzín jsou vybaveny vývěvami pro odsávání 
par od výdejních pistolí. 

Pro instalaci stojanů budou připraveny úkapové vany s napojovacím potrubím a 
elektrošachtou pro elektroinstalaci. Vany budou ukotveny na připravené betonové základy. 

Propojovací potrubí 

Spojuje uložiště s výdejními stojany, stáčecí šachtu s uložištěm a zajišťuje funkci celého 
zařízení. Propojovací potrubí je navrženo z ocelových trub bezešvých zkoušené vnitřním 
přetlakem a tahem.  

Stáčení pohonných hmot 

Stáčecí šachta je umístěna v blízkosti výdejního stojanu na refýži. Ve stáčecí šachtě jsou 
umístěny 4 ks stáčecích potrubí DN 80 a 1 ks rekuperačního potrubí DN. Potrubí bude 
uloženo ve spádu min. 0,5% do nádrží a označeno tabulkami s nápisy příslušného paliva 
(případně ještě označeno barevně). 

Stáčení probíhá samotíží po napojení na cisternu. Dosažení maximální (minimální) hladiny 
bude signalizováno světelnou signalizací v kiosku. Havarijní hladina je signalizována 
zvukem. Signalizace znamená v obou případech okamžité ukončení stáčení. 

Stáčecí šachta bude těsně svařovaná z plechu – pro zachycení úkapů a bude opatřena 
uzamykatelným vodotěsným poklopem. Před začátkem stáčení bude cisterna napojena na 
zpětné odsávání par a zemnící kolík. 

Měření hladiny 

Skladovací nádrže budou vybaveny armaturou DN 50 pro měření hladiny měrnou tyčí pro 
průměr nádrže 2500 mm. Pro signalizaci minimální a maximální hladiny jsou v dómech 
osazeny plovákové ovladače E 218. Světelná signalizace pro minimální a maximální hladinu 
bude signalizována na vyhodnocovacím zařízení. Maximální a havarijní hladina bude 
signalizována zvukem, houkačkou na fasádě kiosku. 

Odvětrání nádrží 

Skladovací nádrže benzínů a nafty budou odvětrány přes nárožní antidetonační pojistky 
umístěné na víku v dómech propojeným větracím potrubím DN 80 ukončeným ve výšce min 
3 m nad terénem koncovou pojistkou a přetlakovým a podtlakovým ventilem DN 50. Jímka 
na úkapy bude odvětrána přes nárožní pojistku DN 50 umístěnou na víku v dómu větracím 
potrubím DN 50 ukončeným ve výšce 3 m nad terénem koncovou pojistkou DN 50. Čerpací 
stanice je vybavena potrubím pro rekuperaci par jak pro stáčení, tak pro výdej PH. 

Odkalení nádrží 

Odkalení bude prováděno mobilním čerpadlem z odkalovací armatury. Odkalená voda bude 
odvezena k likvidaci dle uzavřených smluv o likvidaci odpadů. Každé odkalení bude 
evidováno v provozním deníku. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     11 

Kontrola meziplášťových prostorů 

Meziplášťový prostor nádrží, dvouplášťové potrubí a nádrž na úkapy budou hlídány zařízením 
ASF, které zajišťuje nepřetržitou kontrolu sledovaných objektů a tím podstatně snižuje riziko 
ekologických havárií. Vyhodnocovací zařízení bude umístěno v kiosku u obsluhy pokladny. 

Řídící systém 

Chod čerpací stanice bude řízen modulárním systémem, který tvoří počítačová pokladna 
vybavená pokladní zásuvkou, tiskárnou účtenek, základním programem umožňujícím prodej 
paliva a zboží, programem pro vedení skladu, skladování počtu položek zboží na skladě, 
vedení denních a měsíčních uzávěrek, stornování účtenek a vedení množství přečerpaného 
paliva za směnu. Napájení pokladny spolu s výdejními stojany je zálohováno záložním 
zdrojem UPS line-interactive. 

V kiosku ČS bude umístěna základní sestava tj. řídící jednotka, pokladna, napájecí a záložní 
zdroj a víceúčelová tiskárna. Z pokladny jsou ovládány výdejní stojany, display pokladny 
zobrazuje veškeré činnosti čerpací stanice.  

Napojení systému na výdejní stojany příp. sondy pro kontinuální měření hladin bude 
provedeno pomocí napájecích a datových kabelů uložených v zemi v chráničkách. 

Obsluha čerpací stanice 

Obsluha čerpací stanice se bude řídit zpracovaným provozním řádem. Vydané množství PH 
ze stojanů bude registrováno v pokladně kiosku. 

Požadovaný počet pracovníků obsluhy: dva pracovníci na jednu směnu, provoz dvousměnný. 

Zabezpečení úniku PH z manipulačních ploch 

Úkapů z manipulačních ploch tj. zastřešené plochy s výdejními stojany a stáčecí šachtou, jsou 
odváděny do dvouplášťové nádrže 5 m3. Úkapy ve stáčecí šachtě jsou zachycovány 
v plechové vaně, která tvoří stáčecí šachtu. Pro zachycení úkapů z připojení autocisterny je 
třeba používat přenosnou záchytnou vanu a netkanou textilii Fibroil, nebo jinou absorbční 
textilii. Šachty pod výdejními stojany jsou rovněž plechové, nepropustné, kontrolované 
obsluhou. 

Hygiena a bezpečnost práce 

Před zahájením provozu musí být pracovníci obsluhy seznámeni: 

- s provozním řádem čerpací stanice 
- musí znát fyzikální a chemické vlastnosti skladovaných materiálů a jejich působení na 

lidský organismus 
- musí provádět pravidelné kontroly zařízení a zajišťovat jejich včasnou údržbu ve 

lhůtách stanovených provozním řádem 
- musí vést evidenci těchto kontrol 
- musí udržovat čistotu a pořádek na pracovišti 

Doplňkové služby 

Autovysavač, kompresor – pro hustění pneumatik. 

 

 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     12 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení výstavby   - 5/2007 
Dokončení výstavby   - 9/2007 

Termíny jsou orientační a budou upřesněny v průběhu územního řízení, stavebního povolení a 
nabídky ve výběrovém řízení. 

 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Kraj:                                                            Zlínský 
Příslušná obec s rozšířenou působností:     Zlín 
 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 

Správním úřadem pro územní a stavební povolení bude Stavební úřad Magistrátu města Zlína. 
 
 

B.II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Plocha pozemku:    710 m2 

Plocha zastavěná objektem:   90 m2 

Areál ČS PHM Zlín Čepkov bude na ploše současného parkoviště v obchodní zóně na 
katastrálním území Zlín 635561 – městské části Čepkov. Údaje o ploše, na které se bude 
záměr realizovat, uvádí tabulka 4 [zdroj: (2)]. Vlastnické právo náleží Projekční společnosti 
obchodních center, v. o. s., IČO: 61173991.  

Tabulka 4: Informace o parcele 

parcelní číslo výměra v m2 druh pozemku katastrální území číslo LV využití pozemku 

4425 20033 ostatní plocha Zlín 635561 8469 ostatní komunikace 

Stavbou nedojde k  záboru pozemků ze zemědělského půdního fondu (ZPF). Pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (PUPFL) se v lokalitě ani jejím blízkém okolí nevyskytují. Plánovanou 
výstavbou nebude dotčeno ochranné pásmo lesa.  

Ochranná pásma 

Plocha plánovaného areálu nepřiléhá a jiným způsobem nezasahuje do ochranného pásma 
dráhy. Železniční trať probíhá při jižním okraji obchodního centra.  

Podobně silničním ochranným pásmem se pro účely tohoto zákona § 30 (Zákon o pozemních 
komunikacích 13/1997 Sb.) rozumí prostor ohraničený svislými plochami vedenými do výšky 
50 m a ve vzdálenosti 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu ostatních silnic I. 
třídy a ostatních místních komunikací I. třídy. 

Předmětná lokalita se nenachází v blízkosti žádného dalšího ochranného pásma. Leží zcela 
mimo CHOPAV (chráněná oblast přirozené akumulace vod) Kvartér řeky Moravy, jehož 
hranice prochází územím západně za Otrokovicemi. 

Lokalita neleží v chráněném ložiskovém území ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a 
využití nerostného bohatství (horní zákon). 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     13 

Předmětné území nespadá do žádných ochranných pásem chráněných krajinných území. 

 

2. Voda 

Přívod pitné vody bude napojen na stávající vodovodní řad DN 200, který vede v Tyršově 
nábřeží. Přípojka vody bude zároveň sloužit i pro přívod vody k venkovním požárním 
hydrantům. V oblasti zásobovacího dvora je umístěna podzemní železobetonová nádrž na 
vodu pro sprinklerové stabilní samohasící zařízení (objem cca 700 m3). 

K odběru vody dojde jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště apod.) tak 
samozřejmě ve fázi provozu betonárny (sociální zařízení).  
Denní spotřeba vody – sociální zařízení  (5 osob x 120 l + 80 l)                   680 l/den 
roční spotřeba vody – sociální zařízení                                                       350 m3/rok 
max. průtok                                                                                                             9 l/s 
Předpokládaná roční spotřeba vody činí celkem 460 m3. 

 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 

Surovinové zdroje v podobě PHM budou doplňovány do skladovacích nádrží, odkud budou 
dle potřeb zákazníků přečerpávány do výdejních zařízení. ČS bude vydávat tyto PHM: 
motorovou naftu MN DIESEL, benzin automobilový NORMAL 91UNI, benzin automobilový 
SUPER 95 NATURAL, benzin automobilový SUPERPLUS 98.   

Elektrická energie 

Předpokládaná roční spotřeba energie činí 158 080 kWh. Napájecím bodem elektrické energie 
bude přípojka NN z rozváděče R-KO umístěného v rozvodně m.č.1.23. Elektrická energie 
bude odebírána venkovním a vnitřním osvětlením, klimatizací, el. vytápěním a ostatními 
technologiemi.  

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Přeprava stavebních mechanizmů a materiálu pro výstavbu čerpací stanice pohonných hmot 
bude probíhat po dobu cca 4 měsíců. K odvozu zemin a dalších odpadů z hloubení 
základových jam a návozu stavebních materiálů a technologického vybavení čerpací stanice 
bude zapotřebí přibližně 100 jízd nákladních automobilů (průměrně 10 denně). Doprava bude 
vedena po stávajících vnitroareálových komunikacích parkoviště obchodního centra 
s napojením na ul. Gahurova. 

Po uvedení čerpací stanice do provozu nedojde, ve srovnání se stávajícím stavem, k podstatné 
změně dopravního zatížení. Posuzovaná stavba se nachází v prostoru parkoviště obchodního 
centra a v převážné většině případů bude využívána návštěvníky obchodního centra. 
Předpokládá se, že 80% zákazníků budou návštěvníci obchodního centra a 20% zákazníků 
přijede pouze načerpat pohonné hmoty. Při průměrném tankování 20 l, bude za rok 
natankováno cca 90000 automobilů, to odpovídá  260 automobilům za den. To představuje, za 
výše uvedeného předpokladu, nárůst 50 pohybů osobních automobilů denně, což je 
v porovnání se stávajícím provozem na parkovišti obchodního centra zcela zanedbatelné. 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     14 

B.III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

K výpočtu emisí ze silniční dopravy jsou použity emisní faktory z „Programu pro výpočet 
emisních faktorů pro motorová vozidla“ MEFA v.02 z internetových stránek MŽP ČR 
(http://www.env.cz). 

Tabulka 5: Emisní faktory pro jednotlivé kategorie automobilů, r.  2005  

Kategorie NOx (g/km.voz.) benzen (g/km.voz.) 

 komunikace parkoviště komunikace parkoviště 

osobní vozidla 2,0652 1,7107 0,0072 0,0232 

těžká nákladní vozidla 19,8945 39,7890 0,0054 0,0205 

Zdroje emitující těkavé organické látky (VOC) ze skladování a distribuce benzinu, tj. 
skladovací zařízení čerpacích stanic a samotné čerpací stanice jsou středními zdroji 
znečišťování ovzduší. Výpočet emisí byl proveden použitím emisních faktorů a ročního 
obratu stáčení a výdeje pohonných hmot na základě pokynů pro vedení souhrnné provozní 
evidence středních zdrojů znečišťování ovzduší podle § 13 odst. 5 zákona č. 86/2002 sb. o 
ochraně ovzduší. 

Tabulka 6: Emisní faktory pro čerpadla pohonných hmot (PHM) 

PHM Ef (g VOC/m3) 
benzin 1400 

motorová nafta 20 

 

Současný stav 

Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 

Bodové zdroje znečištění ovzduší v současné době na lokalitě provozovány nejsou. 

Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Za plošný zdroj znečištění ovzduší je nutno považovat provoz osobních automobilů na 
stávajících parkovacích plochách obchodního centra. V prostoru parkoviště obchodního 
centra dochází  denně k obměně 2500 osobních automobilů, tj. 5000 pohybů (příjezd – 
odjezd). pro výpočet se předpokládá, že osobní automobil ujede v prostoru parkoviště 
průměrně 200 m (od odbočení z komunikace procházející parkovištěm na parkovací místo) 
Zásobování centra činí průměrně 33 nákladních automobilů denně. 

Tabulka 7: Emise z parkoviště obchodního centra 

Parkoviště nákladní osobní emise (g/den) 

   NOx benzen 

parkoviště – příjezd a odjezd 66 5000 1117.95 11.73 

 

Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší budou emise z výfukových plynů automobilů, jejichž 
pohyby jsou vyvolány provozem centra, tj. jeho zásobováním a pohyby motorových vozidel 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     15 

zákazníků. Dále uvedené emise byly vypočteny za předpokladu, že automobil ujede průměrně 
po komunikacích na parkovišti 600 m. 

Tabulka 8: Emise z provozu na komunikacích 

Komunikace nákladní osobní emise (g/den) 

   NOx benzen 

Příjezd do OC z Gahurovy + odjezd 27 2000 2800.5 8.72 

Příjezd do OC z kruhového objezdu + odjezd 39 3000 4182.8 13.08 

 

Období výstavby 

Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 

Bodové zdroje znečištění ovzduší provozovány nebudou. 

Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Plošným zdrojem znečištění ovzduší zůstává provoz osobních automobilů na stávajících 
parkovacích plochách obchodního centra. V prostoru výstavby čerpací stanice se pro toto 
období předpokládá v souvislosti s výstavbou provoz nákladních automobilu o četnosti 30 
denně. Pro výpočet se předpokládá, že nákladní automobil ujede v prostoru staveniště 
průměrně 100 m. V následující tabulce je rovněž uvedeno navýšení emisí v průběhu výstavby 
v porovnání se současných stavem. 

Tabulka 9: Emise z parkoviště obchodního centra a výstavby čerpací stanice 

Parkoviště nákladní osobní emise (g/km) navýšení % 

       

parkoviště – příjezd a odjezd 96 5000 1237.32 11.79 7.4 0.5 

 

Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší budou emise z výfukových plynů automobilů, jejichž 
pohyby jsou vyvolány provozem centra, tj. jeho zásobováním a vozidel zákazníků, k nimž 
přistupuje doprava vyvolaná výstavbou čerpací stanice. Dále uvedené emise byly vypočteny 
za předpokladu, že automobil ujede průměrně po komunikacích na parkovišti 600 m. 

Tabulka 10: Emise z provozu na komunikacích 

Komunikace nákladní osobní emise (g/den) navýšení % 

   NOx benzen NOx benzen 

Příjezd do OC z Gahurovy + odjezd 57 2000 3158.63 8.82 12.8 1.1 

Příjezd do OC z kruhového objezdu + odjezd 39 3000 4182.8 13.08 0 0 

 

Provoz čerpací stanice  

Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 

Bodovým  zdrojem znečištění ovzduší budou emise ze stáčení a tankování pohonných hmot. 
Celkové množství bude činit pravděpodobně 90000 l za rok, z toho cca 65000 automobilový 
benzín a 25000 l motorová nafta. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     16 

Tabulka 11: Emise ze stáčení a tankování PHM 

Zdroj benzín nafta celkem 

 emise (g VOC/den) 

stáčení a tankování  95.89 3.28 99.17 

 

Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Plošným zdrojem znečištění ovzduší zůstává provoz osobních automobilů na stávajících 
parkovacích plochách obchodního centra. V prostoru čerpací stanice se pro toto období 
předpokládá nárůst v souvislosti s provozem čerpací stanice o 50 osobních automobilů denně. 
V následující tabulce je rovněž uvedeno navýšení emisí v porovnání se současných stavem. 

Tabulka 12: Emise z parkoviště obchodního centra a čerpací stanice 

Parkoviště nákladní osobní emise (g/den) navýšení % 

   NOx  benzen  NOx benzen 

parkoviště – příjezd a odjezd 66 5050 1126.51 11.85 0.8 1.0 

 

Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší budou emise z výfukových plynů automobilů, jejichž 
pohyby jsou vyvolány provozem centra, tj. jeho zásobováním a pohyby motorových vozidel 
zákazníků. Dále uvedené emise byly vypočteny za předpokladu, že automobil ujede průměrně 
po komunikacích na parkovišti 600 m.  

Tabulka 13: Emise z provozu na komunikacích 

Komunikace nákladní osobní emise (g/den) navýšení % 

   NOx benzen NOx benzen 

Příjezd do OC z Gahurovy + odjezd 27 2025 2831.50 8.83 1.1 1.2 

Příjezd do OC z kruhového objezdu + odjezd 39 3025 4213.86 13.19 0.7 0.8 

 

2. Odpadní vody 

Při provozu budou produkovány splaškové odpadní vody ze sociálního zařízení. Z areálu bude 
rovněž odváděna část dešťových vod. 

V průběhu výstavby budou vznikat vody znečištěné v průběhu stavebních prací a vody při 
mytí stavebních strojů. V průběhu výstavby bude respektován § 39 vodního zákona. 

Splaškové odpadní vody budou vznikat na stavbě v malém množství (např. sociální zařízení) 
a budou vedeny do veřejného kanalizačního řadu, který vede na ČOV Zlín - Malenovice. 

Dešťové vody ze zpevněných ploch areálu ČS PHM budou odváděny pomocí stávající areálové 
kanalizace přes stávající odlučovač ropných látek a poté budou napojeny do jednotné kanalizace. 
Prostor pod přístřeškem u výdejních stojanů bude sveden do záchytné jímky o objemu 5 m3. U plochy 
areálu se předpokládá nepropustná úprava povrchu. Dešťové vody ze střechy budou svedeny do 
kanalizace na podélných stranách objektu následně zaústěné do řeky Dřevnice. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     17 

3. Odpady 

Odpady z výstavby 

V průběhu výstavby budou vznikat běžné odpady ze stavební činnosti. Jejich množství bude 
relativně nízké, vzhledem k malému rozsahu výkopových prací a malému rozsahu stavby.. 
Vzniklé odpady budou zneškodňovat stavební firmy provádějící výstavbu v souladu se 
zákonem č. 185/2001 Sb. a prováděcími vyhláškami. 

Bude prováděno důsledné třídění odpadů v souladu se zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. a 
vyhláškou MŽP 381/2001 Sb. Odvoz a likvidace odpadů, které nelze uložit na skládku, bude 
řešen dodavatelem stavby smluvně se specializovanou firmou určenou k likvidaci těchto 
odpadů. 

Tabulka 14: Odpady, které pravděpodobně vzniknou při výstavbě 

Druh Název 

08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky* 

08 04 09* Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující org. rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

12 01 13 Odpady ze svařování 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 

15 01 02 Plastové obaly 

15 01 03 Dřevěné obaly 

15 01 04 Kovové obaly 

15 01 05 Kompozitní obaly 

15 01 06 Směsné obaly 

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 

17 01 01 Beton 

17 01 02 Cihly 

17 02 01 Dřevo 

17 03 02 Asfalt neobsahující dehet 

17 04 05 Železo a ocel 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 

17 09 03* 
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

*) označení odpadů, které mají, či mohou mít nebezpečné vlastnosti 

Odpady, vznikající při výstavbě lze v současné době s ohledem na projekční připravenost 
stavby stanovit pouze technickým odhadem. Veškeré odpady budou předány osobě oprávněné 
k nakládání s odpady. Osoba oprávněná bude vybrána ve výběrovém řízení. Stavební odpad 
bude ukládán do velkoobjemových kontejnerů, které budou po celou dobu přistavení zajištěny 
proti nežádoucímu znehodnocení nebo úniku odpadu. S ohledem na charakter terénu a způsob 
zakládání lze předpokládat, že výkopová zemina bude odvezena na určenou skládku. Stavební 
odpad bude tříděný podle druhů. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     18 

Odpady z provozu 

Při provozu čerpací stanice se očekává vznik běžných druhů odpadů z údržby strojního 
zařízení. Dále potom lez očekávat výskyt odpadních obalových materiálů, některé z nich 
budou znečištěné ropnými produkty. Dalším významným druhem odpadu budou kaly 
z odkalování nádrží a kaly z čištění zásobníků. Druhy odpadů, jejichž vznik se očekává, jsou 
uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka 15: Odpady z provozu 

Druh Název 

050103* kaly ze dna nádrží na ropné látky 

070213 plastový odpad 

110109* Kaly a filtrační koláče obsahující nebezpečné látky 

130205* nechlorované minerální mazací oleje 

130503* kaly z lapáků nečistot 

130508* směsi odpadů z lapáků písku 

150101  papírový a lepenkový obal 

150103 dřevěný obal 

150106 směsné obaly 

150110* obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 

150202* absorpční činidla 

200121* zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

200301 směsný komunální odpad 

200303 Uliční smetky 

*) označení odpadů, které mají, či mohou mít nebezpečné vlastnosti 

Vzniklé odpady budou zneškodňovat specializované oprávněné firmy v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb. a prováděcích vyhlášek na základě smluvních vztahů. Provozovatelem bude 
prováděno důsledné třídění odpadů v souladu se zákonem o odpadech a vyhláškou 
ministerstva životního prostředí 381/2001 Sb. v platném znění. 

 

4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Při zvažování možných havarijních událostí připadají do úvahy tato možná rizika: 

A) Únik závadných látek 

Za únik závadných látek se považuje zejména jakýkoli únik čerpaných pohonných hmot, 
případně motorových či převodových olejů. Vzhledem k použitému druhu technického řešení 
je riziko úniku látek minimální a lze jej lze předpokládat pouze ve vyjímečných případech. 

Při úniku závadných látek je nutno dodržovat tyto pravidla: 

zabránění vytékání závadných látek z poškozeného systému nebo obalu; 

zabránění dalšímu šíření závadné látky v území (zasypáním, vyčerpáním apod.); 

nepoužíváním poškozených obalů nebo technických zařízení pro přečerpávání závadných 
látek; 

důsledně dekontaminovat zasažené podloží; 

dodržovat opatření zabraňující opětovným havarijním stavům. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     19 

B) Požár, výbuch 

Při požáru může u záměru dojít ke škodám na hmotném majetku, ve vážnějším případě na 
lidském zdraví. Škody na životním prostředí by se projevily negativně převážně na znečištění 
ovzduší (vznik emisí škodlivých látek při procesu hoření). Jednotlivá technologická zařízení 
jsou konstrukčně řešena s cílem dodržení základních požadavků bezpečnosti práce. 

Ke skladování pohonných hmot jsou navrženy dvouplášťové nádrže dělené (20+30) a  
(40+10) m3. Dvouplášťové nádrže jsou vybaveny šroubeními pro napojení kontroly 
meziplášťového prostoru a trubkou pro odčerpávání kondenzované vody. 

Nádrže budou dodány s atestem o provedených zkouškách těsnosti a pevnosti. Předpokládaná 
životnost nádrží je 20 let. Proti účinkům atmosférické a statické elektřiny budou být nádrže 
chráněny zemněním. Izolace nádrží bude odzkoušena jiskrovou zkouškou zkušebním napětím 
20 kV. Protokol o provedené zkoušce je součástí průvodní dokumentace nádrží. 

Stojany pro benzín jsou vybaveny vývěvami pro odsávání par od výdejních pistolí. Vývěvy 
budou na rekuperační potrubí připojeny přes detonační neprůbojné pojistky dle ČSN 13 6651.  

Potrubí bude provedeno jako dvouplášťové, proti korozi bude vnitřní plášť chráněn 
dvojnásobným základním nátěrem a vnější plášť bude z trubek povlakovaných PE (Bralen). 
Těsnost meziplášťového prostoru potrubí bude kontrolována systémem ASF A 25. Před 
uvedením do provozu budou provedeny zkoušky těsnosti a pevnosti ve smyslu ČSN 13 0020: 

Instalace stojanů bude provedena do úkapových ven s napojovacím potrubím. Vany budou 
ukotveny na připravené betonové základy. 

Stáčení probíhá samotíží po napojení na cisternu. Proti přeplnění je nádrž chráněna armaturou 
FULLSTOP, která po naplnění nádrže automaticky uzavře plnící potrubí. Zbytek paliva ze 
stáčecího potrubí se vypustí do nádrže přes přepouštěcí zařízení, které je součástí armatury. 
Stáčecí šachta bude vybavena zařízením pro zpětné odsávání par stáčených pohonných hmot 
(z nádrží cisterny). 

Skladovací nádrže benzínů budou odvětrány přes antidetonační pojistky větracím potrubím 
ukončeným ve výšce min 3 m nad terénem koncovou pojistkou a přetlakovým a podtlakovým 
ventilem. Jímka na úkapy bude rovněž odvětrána přes pojistku. 

Čerpací stanice je vybavena zařízením pro rekuperaci par jak pro stáčení, tak pro výdej PH. 
Ve stáčecí šachtě je potrubí ukončeno detonační pojistkou, u nádrží je napojeno na potrubí pro 
odvětrání nádrží benzínů. Ve výdejních stojanech je potrubí napojeno přes detonační pojistky 
na vývěvy, druhý konec potrubí pro páry z výdeje je napojen na nádrž benzínu speciál přes 
antidetonační pojistku. 

Meziplášťový prostor nádrží, dvouplášťové potrubí a nádrž na úkapy budou sledovány 
zařízením ASF, které zajišťuje nepřetržitou kontrolu objektů a tím podstatně snižuje riziko 
ekologických havárií. 

Odvedení úkapů z manipulačních ploch tj. zastřešené plochy s výdejními stojany a stáčecí 
šachtou, je řešeno do jímky. Jako jímka na úkapy slouží ukládací dvouplášťová nádrž 5 m3. 

Úkapy ve stáčecí šachtě jsou zachycovány v plechové vaně. Pro zachycení úkapů z připojení 
autocisterny je třeba používat přenosnou záchytnou vanu a netkanou textilii Fibroil, nebo 
jinou absorbční textilii. Šachty pod výdejními stojany jsou rovněž plechové, nepropustné, 
kontrolované obsluhou 

Provozovatel čerpací stanice je povinen zejména: 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     20 

- Ke každému stroji a technickému zařízení mít k dispozici technickou dokumentaci, která 
musí obsahovat zásady pro vykonávání kontrol, zkoušek a revizí, a požadavky na zajištění 
bezpečnosti práce. 

- O technických zařízeních musí být vedena předepsaná provozní dokumentace. 

- Technická zařízení musí být po dobu svého provozu podrobovány pravidelným 
předepsaným kontrolám, zkouškám, revizím a opravám. 

- Zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci s ohledem na rizika možného 
ohrožení jejich života a zdraví. 

- Vytvářet podmínky bezpečného, nezávadného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí 
a přijímat opatření k prevenci rizik. 

Snížení rizikovosti bude rovněž řešeno řádným zaškolením pracovníků, včetně seznámením s 
bezpečnostními předpisy. Bezpečnost práce je dále zajištěna kvalitním označením prostorů 
výstražnými tabulkami dle ČSN, tabulkami požární ochrany, vybavením čerpací stanice 
prostředky pro protipožární zásah a prostředky pro poskytnutí první pomoci. 

Snížení rizikovosti automobilového provozu v prostoru čerpací stanice bude zajištěno řádným 
dopravním značením při příjezdu a výjezdu a řádným značením pruhů a směrů dopravy uvnitř 
areálu. 

Rozvody elektrické energie budou řádně chráněny a budou prováděny předepsané revize. 

 

5. Ostatní 

Hluk 

Výpočet ekvivalentních hladin hluku, jehož zdrojem bude výstavba a provoz čerpací stanice 
pohonných hmot byl proveden pro následující stavy: 

1. Současný stav 

2. Období výstavby 

3. Provoz zařízení 

Ekvivalentní hladiny hluku byly vypočteny pro venkovní chráněný prostor definovaný v 
souladu s § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb. Výpočet byl proveden pro denní dobu – 
předpokládá se dvousměnný provoz v denní době. 

Čerpací stanice bude umístěna v severozápadní části parkoviště Obchodního centra u ústí 
příjezdové komunikace od  ul. Gahurova na parkoviště. Nejbližší venkovní chráněný prostor 
staveb se nachází severním směrem, kde je stávající zástavba terasových domů na ul. Nad 
Stráněmi a další stavby pro bydlení se nachází na jihovýchodní straně – zástavba u ul. 
Tyršovo nábřeží. 

Výpočtový bod č.1 

dům na parc.č. 6064 na ul. Nad Stráněmi, 2 m před jižní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.2 

dům na parc.č. 6062 na ul. Nad Stráněmi, 2 m před jižní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.3 

dům na parc.č. 6059 na ul. Nad Stráněmi, 2 m před jižní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     21 

Výpočtový bod č.4 

dům na parc.č. 6056/1 na ul. Nad Stráněmi, 2 m před jižní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.5 

dům na parc.č. 1041 na ul. Tyršovo nábřeží, 2 m před západní fasádou, 6 m nad úrovní terénu 

 

Dopravní hluk 

Vliv dopravního hluku a jeho změny v souvislosti s výstavbou a následně i provozem 
hodnocené linky se mohou projevit v okolí silnice III/49016 (Gahurova) po které je a bude 
doprava vedena. V období výstavby bude zapotřebí v souvislosti s dopravou stavebních 
materiálů a technologického zařízení 30 jízd denně v denní době. Pro provoz čerpací stanice 
se předpokládá, že 80% zákazníků budou návštěvníci obchodního centra a 20% zákazníků 
přijede pouze načerpat pohonné hmoty. 

Tabulka 16: Ekvivalentní hladiny dopravního hluku, denní doba 

Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 
současný stav 

LAeq,T [dB] 
stavba 

LAeq,T [dB] 
cílový stav 

1  6.0  48.0 48.1 48.0 

2 6.0 49.5 49.5 49.5 

3 6.0 52.0 52.1 52.0 

4 6.0 53.1 53.2 53.1 

5 6.0 54.5 54.5 54.5 

 

Hluk ze stacionárních zdrojů 

V současné době představují stacionární zdroje hluku na dané lokalitě vzduchotechnická 
zařízení, která jsou instalována na budovách Obchodního centra a dalším zdrojem hluku je 
automobilový provoz na parkovacích plochách centra, mimo veřejné komunikace. 

Tabulka 17: Ekvivalentní hladiny hluku, pravděpodobný současný stav 

Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 
doprava*) 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1  6.0  40.7 44.1 45.7 

2 6.0 44.2 45.1 47.7 

3 6.0 47.6 45.3 49.6 

4 6.0 47.6 43.2 48.9 

5 6.0 29.3 39.0 39.5 

*) doprava po účelových komunikacích 

 

Období výstavby 

K odvozu stavebních odpadů, dopravě stavebních materiálů a technologických komponentů 
pro výstavbu čerpací stanice bude využívána silniční doprava. Vzhledem k relativně malému 
rozsahu prací na stavební přípravě se potřebný počet nákladních automobilů odhaduje na 30 
denně. Doba výstavby se odhaduje na 4 měsíce. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     22 

Plošným zdrojem hluku bude plocha hlavního staveniště. Zde bude hluk způsoben provozem 
stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních automobilů se stavebními materiály a 
komponenty technologického zařízení. Při hodnocení situace byl provoz na ploše staveniště 
modelován pojezdy těžkých nákladních automobilů v terénu s hladinou hluku jednotkového 
vozidla 90 dB. Pro výstavbu bude nutné (k odvozu stavebních odpadů, návozu materiálů a 
technologie) přibližně 30 nákladních automobilů denně. V období výstavby čerpací stanice se 
předpokládá nepřetržitý provoz jednoho těžkého stavebního mechanizmu (bagr, čelní 
nakladač) v denní době s akustickým výkonem 105 dB. 

Tabulka 18: Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů, období výstavby  

Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 
doprava*) 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1  6.0  41.4 52.6 52.9 

2 6.0 44.7 54.3 54.7 

3 6.0 48.2 56.9 57.4 

4 6.0 48.1 56.0 56.7 

5 6.0 29.4 39.5 39.9 

*) doprava po účelových komunikacích 

 

Provoz čerpací stanice 

V období provozu hodnoceného záměru bude na dané lokalitě hluk způsoben jednak 
provozem stávajících zdrojů hluku v areálu, a k nim přistupuje i hluk z provozu čerpací 
stanice. 

Tabulka 19: Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů, cílový stav, denní doba  

Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 
doprava*) 

LAeq,T [dB] 
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
celkem 

1  6.0  40.8 44.1 45.8 

2 6.0 44.2 45.2 47.7 

3 6.0 47.3 45.5 49.6 

4 6.0 47.3 43.4 48.9 

5 6.0 29.5 39.1 39.5 

*) doprava po účelových komunikacích 

 

Vibrace 

Vibrace způsobené průjezdy těžkých nákladních automobilů lze očekávat pouze v 
bezprostředním okolí příjezdové trasy pouze v období výstavby. Lze důvodně předpokládat, 
že u staveb pro bydlení se negativně neprojeví. V období provozu nebude hodnocená stavba 
zdrojem vibrací. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     23 

Záření 

V technologických celcích čerpací stanice jsou instalovány, mimo jiné, elektromotory. Běžné 
elektromagnetické pole vznikající při chodu těchto strojů nebude vyvolávat nežádoucí účinky. 
Tyto stroje jsou zdroji pouze nízkofrekvenčního elektromagnetického záření. Všechny tyto 
zdroje jsou navrženy tak, aby jejich účinky na zdraví obsluhy, byly zanedbatelné, neměřitelné. 

 

 

C. Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území 
C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného území 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Územní systém ekologické stability je vzájemně propojený soubor přirozených nebo přírodě 
blízkých ekosystémů, vybraných podle funkčních a prostorových kritérií. 

Podle Územního plánu města Zlín není dotčená lokalita součástí ÚSES. Nejbližším prvkem 
ÚSES je lokální biokoridor vedený podél toku Dřevnice, vzdálený od posuzované lokality cca 
160 m. 

Severně od hodnocené lokality se nachází prvek označený (dle lit.č. 1) jako XXXI, jedná se o 
lokální biokoridor propojující prvky: BC 29 a LBK XXII. Biokoridor je částečně funkční, 
tvořen parkovými a křovinnými formacemi. Nachází se zde vyhlídkový chodník o výměře cca 
3 543 m2, který z hlediska funkčního typu městské zeleně představuje stabilizační vegetaci 
svahů. 

V roce 2000 byla zpracována změna Územního plánu města Zlín - změna č. 9 - Lokalita 
Čepkov, která ovlivnila biokoridor podél Gahurovy ulice. Biokoridor ztratil v prostoru mezi 
navrženým komerčním areálem a komunikací svoji funkčnost. Místo biokoridoru je navrženo 
umístění interakčního prvku. Tato změna bude kompenzována plochou stávající veřejné 
zeleně na druhé straně komunikace , kde je nutno zachovat vysoký podíl nezpevněných ploch 
(biologicky aktivních). 

 

Chráněná území, přírodní parky, Natura 2000 a významné krajinné prvky 

Dotčená lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území (ZCHÚ) dle zákona 
č. 114/1992 Sb. v platném znění. Nejbližšími ZCHÚ jsou přírodní památka (PP) Na 
želechovických pasekách 7,5 km JV a PP Pod Drdolem, PP Uhliska cca 8 km J směrem. 10 
km SZ se nachází PP Kurovický lom. SSV se nachází více MZCHÚ – 9,5 km PP Bezedník, 
10,5 km PP Králky a PP Vela. Na k.ú. Želechovice se dále nachází přírodní rezervace Bukové 
hory. Na katastrální území Zlína byly za PP vyhlášeny také minerální prameny – Želechovice 
– pramen Želechovické Paseky, Želechovice – pramen Zelené údolí, Louky – studna na 
Slanici, Louky – pramenní jímka na Slanici, Malenovice – pramen „U rybníka“, Malenovice – 
studna „Sirnaté lázně“, Malenovice – studna „Pod lázněmi“. 

Nejbližším velkoplošným ZCHÚ je Chráněná krajinná oblast (CHKO) Bílé Karpaty vzdálená 
cca 13 km do dotčené lokality. 

Dotčená lokalita taktéž není součástí žádného přírodního parku, nejbližším přírodním parkem 
je Přírodní park Želechovické paseky vzdálený cca 6 km, Přírodní park Hostýnské vrchy 
vzdálený cca 7,5 km, dalším přírodním parkem je přírodní park Vizovické vrchy. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     24 

Podle dostupných informací (Územní plán města Zlín) není posuzovaná lokalita součástí 
významného krajinného prvku (VKP). V těsné blízkosti dotčené lokality se nachází 
významný krajinný prvek (VKP) vyjmenovaný podle §3 zákona č.114/1992 Sb., kdy za VKP 
jsou považovány všechny lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy. Jedná se 
o tok Dřevnice. Zájmová lokalita není součástí VKP registrovaného. Na katastrálním území 
Zlína se nacházejí VKP registrované dle literatury (1): 

Tabulka 20: VKP registrované 

p.č. datum registrace název k.ú. výměra (m2) 

1 3.10.1995 Příluk - Hradiska Zlín - Příluky 25 856 

2 3.10.1995 Zlín - nábřeží Zlín 54 996 

3 24.11.1995 Údolní nádrž Fryšták Kostelec u Zlína  

4 12.8.1996 Baba - a Zlín  

5 28.7.1997 Doubravy - Jezera Doubravy 824 

6 14.4.1998 Baba - b Zlín 8 299 

7 20.6.2000 Svatá Voda Malenovice 7 854 

 

Dle stanoviska Krajského úřadu Zlínského kraje (příloha č. 2) nemůže mít posuzovaný záměr 
vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Nejbližší plochou zařazenou do soustavy 
Natura 2000 jsou evropsky významné lokality (EVL) vzdálené cca 8 km od zájmové plochy - 
Uhliska a EVL Velká Vela. Severozápadě ve vzdálenosti cca 10 km se nachází EVL Kurovice 
– lom a 13 km západně EVL Chřiby. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Na dotčené lokalitě se nenacházejí historické ani kulturní památky. Z památek se ve Zlíně 
nacházejí: zámek - čtyřkřídlá dvoupatrová stavba s renesančním jádrem, mrakodrap (správní 
budova č. 21, Zlín) - přední funkcionalistická stavba V. Karfíka z r.1938. Památník Tomáše 
Bati - dnes Dům umění, konstruktivistická budova od F. L. Gahury z r. 1938. Hrad (Zlín-
Malenovice) - ojediněle zachovaný příklad tzv. plášťového hradu, typického pro moravské 
prostředí 14. stol., s renesančními a barokními úpravami. V části Štípa je zděný větrný mlýn 
holandského typu s kuželovitou kamennou konstrukcí, pochází z 2. poloviny 18. stol. a je zde 
zachováno původní mlýnské zařízení 

Dle Územního plánu města Zlín zasahuje posuzovaná lokalita do území s archeologickými 
nálezy. 

Dle sdělení Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně je možno konstatovat následující 
skutečnosti: na základě dosud registrovaných archeologických nalezišť sídelního útvaru Zlín, 
dokládajících osídlení od starší doby kamenné až po raný středověk, je možno konstatovat, že 
město Zlín a jeho části (Prštné, Mladcová, Louky, Malenovice, Příluky, Kudlov) jsou 
územími archeologického zájmu. Při zemních zásazích do terénu na takovém území dochází 
s vysokou pravděpodobností k narušení archeologických nálezů. Z hlediska Státní památkové 
péče je tedy nezbytné provedení záchranného archeologického výzkumu (průzkum, dohled, 
dokumentace terénní situace). Je však nutno konstatovat, že na hodnocené lokalitě již 
proběhla výstavba, původně zde byla rozestavěna budova Prioru, následně zde bylo 
vybudováno obchodní centrum včetně parkoviště, na jehož ploše je plánována výstavba 
čerpací stanice. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     25 

Území hustě zalidněná 

Dotčená lokalita se nachází v městské části Čepkov, která je určená převážně pro hromadné 
a individuální bydlení a pro občanskou vybavenost. Jedná se o poměrně hustě obydlenou část 
Zlína, na kterou navazují městské části s významným obydlením. Střed města Zlína je od této 
lokality vzdálen cca 800 m jižním směrem. 

V blízkosti posuzované lokality se dále nacházejí významné objekty s vysokou frekvencí 
návštěvníků. Jihozápadním směrem od posuzované lokality se nachází autobusové nádraží, 
železniční stanice ČD Zlín - střed a areál Svit, a.s. 
 

Území zatěžována nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže 

Hodnocená lokalita je v současné době využívána jako součást parkovací plochy v rámci 
parkovišť Obchodních centra. Dle dostupných informací se zde nenacházejí žádné staré 
ekologické zátěže a pozemky nejsou zatěžovány nad míru únosného zatížení. 

 

Extrémní poměry v dotčeném území 

Výskyt sesuvů a jiných extrémních poměrů nebyl na lokalitě zjištěn. 

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí v dot čeném 
území, které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

Ovzduší, klima 

Zájmové území se nachází na rozhraní rajónů MT 9 a MT 10. Oblast MT 9 je 
charakterizovaná dlouhým létem, které je teplé a suché až mírně suché. Přechodné období je 
krátké s mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírná 
a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Oblast MT 10 je charakteristická dlouhým létem, které je teplé a mírně suché. Přechodné 
období je krátké s  mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírně teplá 
a velmi suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Tabulka 21: Další klimatické charakteristiky 

Průměrný roční úhrn srážek 650 - 700 mm 

Průměrná roční teplota vzduchu 8 - 9 0 C 

Průměrný počet mrazových dní (tmin< -0,1 0 C) 100 - 120 

Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období 400 – 500 mm 

Průměrný úhrn srážek v zimním období 200 – 300 mm 

Průměrný počet letních dní (tmax > 25 0 C) 50 - 60 

Délka bezmrazového období > 160 dnů 

Průměrný počet mrazových dní (tmin < 0 0 C) 100 - 120 

Roční oblačnost do 60% 

Roční sluneční svit 1880 hod 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     26 

Konfigurace terénu ovlivňuje proudění větru, které probíhá ve dvou převládajících směrech 
(zhruba JZ a J). Jak je zřejmé z následující tabulky, četné jsou také větry severní a západní.  

 

Tabulka 22: Odborný odhad větrné růžice dle ČHMÚ pro lokalitu Zlín ve výšce 10 m  v % 

rychlost větru m/s S SV V JV J JZ Z SZ calm součet 

1,7 4,99 4,63 6,93 2,97 3,94 7,09 5,58 3,42 19,29 58,84 

5,0 3,40 3,94 4,79 2,83 4,60 7,95 5,41 2,81 - 35,73 

11,0 0,13 0,42 0,08 0,90 1,86 0,86 0,61 0,57 - 5,43 

součet 8,52 8,99 11,80 6,70 10,40 15,90 11,60 6,80 19,29 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafické znázornění větrné růžice 

Posuzované území patří do teplé oblasti středního Pomoraví, svým charakterem je pozičním 
výběžkem údolní nivy řeky Moravy. Ze severní stany je ovlivňováno končícím blokem 
Mladcovské pahorkatiny, po straně jižní pak úbočím hřbetního výběžku Vizovických vrchů. 
Morfologie území přispívá k nepříznivému ovlivnění rozptylových podmínek v oblasti 
poměrně častým výskytem orograficky podmíněných, inverzních zvrstvení přízemní vrstvy 
atmosféry. 

Četnost výskytu lokálně podmíněných nepříznivých rozptylových situací, spojených převážně 
s nízkými teplotními inverzemi, se vyskytuje ve 20% roční doby, s maximem výskytu 
v nočních a časných ranních hodinách. Nejméně příznivá situace z tohoto hlediska připadá na 
měsíce únor, srpen a říjen. 

Katastr města Zlína i jeho nejbližší okolí představuje urbanizované území, kde jsou podmínky 
provětrávání zhoršené. Z hlediska kvality životního prostředí toto území patří do kategorie 
území se zhoršeným životním prostředím. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     27 

Kvalita ovzduší 

Imisní situace 

Na znečištění ovzduší ve městě Zlíně se z velké části podílejí velké stacionární zdroje. 
Významným zdrojem emisí je i doprava, která je dominantním zdrojem znečištění ovzduší 
v centru města podél komunikace tř. Tomáše Bati a návazných komunikací (Štefánikova, 
Gahurova, Dlouhá). 

Současný stav kvality ovzduší ve Zlíně je sledován na měřících stanicích automatického 
imisního monitoringu (AIM). Stanice Svit, Centroprojekt a Malenovice jsou umístěny 
v lokalitách extrémně zatížených silniční dopravou. V bezprostřední blízkosti zájmové 
lokality není žádná ze stanic situována.  

Tabulka 23: Průměrné měsíční koncentrace PM10 ve stanici Svit ve Zlíně pro rok 2005 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

                  1           2          3          4           5          6          7           8           9        10         11        12 
                                                              měsíce (1- leden – 12- prosinec) 

 

Tabulka 24: Monitoring ovzduší – průměrné roční koncentrace škodlivin 1995, 2000, 2005 
(koncentrace SO2, NOx a NO2 v µµµµg/m3) 

stanice Svit Centroprojekt Malenovice imisní limit 

rok SO2 NOx SO2 NOx SO2 NOx SO2 NOx 

1995 18 96 26 66   60 80 

2000 16 52 25 52 14 41 60 80 

  NO2  NO2  NO2  NO2 

2005 10,7 25,5 9,3 40,1 10,3 62,9 50 54 

 

Imisní limity pro průměrné roční koncentrace oxidů dusičitého NO2 byly překračovány na 
stanici AIM Malenovice v r. 2005. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     28 

Voda 

Z hydrogeologického hlediska náleží zájmové území do povodí Dřevnice (hydrogeologický 
subrajón 162-4) a leží na styku dílčích povodí Haná a Morava od Hané po Dřevnici 
(č. hydrologického pořadí 4-12-02) a Dřevnice a Morava od soutoku s Dřevnicí po Olšavu 
(č. hydrologického pořadí 4-13-01). Celková rozloha subrajónu činí 18,4 km2. 

Dřevnice má Qa - dlouhodobý průměrný průtok 2,21 m3.s-1 měřený ve stanici LG Zlín. 
Dřevnice se vlévá do Moravy v Otrokovicích jako její levý přítok. Průběžný monitoring 
situací na tocích a vodních dílech řeky Moravy provádí vodohospodářský dispečink Povodí 
Moravy, s.p. Dílčí povodí Dřevnice a Morava od Dřevnice po Dyji (hydrologické pořadí od 4-
13-01-001/ do 4-13-03-086/)  je povodí, jejichž hydrologicky související části leží mimo 
území ČR. Plocha povodí je 3068 km2. Dřevnice v Otrokovicích má číslo hydrologického 
pořadí 4-13-01-051, říční kilometr 1.50. 

Tabulka 25: Záplavových území vodního toku Dřevnice ve správě Povodí Moravy, s.p. - stav k 
1.9.2005 

Úsek (ř. km) 
Vodní tok Okres Kraj ČHP pramene 

od do 

Délka 
úseku  

Správce 
toku 

Délka 
ZÚ  QN 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 0,000 1,724 1,724 PM 41,000 Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 1,724 3,550 1,826 PM  Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 3,550 20,580 17,030 PM   7/1997, Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 20,580 29,170 8,590 PM   Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 32,400 41,000 8,600 PM   Q100 

Vysvětlivky: Délka ZÚ - celková délka určeného záplavového území pro vodní tok Dřevnice 
ve správě Povodí a.s., QN - návrhový průtok pro který je vypočteno záplavové území [zdroj: 
(3)]. 

Rajón je součástí hydrogeologických struktur kvartérních fluviálních uloženin řeky Moravy 
a jejich přítoků. Sedimenty údolní nivy patří ke strukturám s průlinovou propustností v úrovni 
erozní základny, převážně volnou hladinou podzemní vody a charakteristickou hydraulickou 
spojitostí s povrchovým tokem. Zbytky terasových akumulací náleží ke strukturám 
s průlinovou propustností nad úrovní erozní základny, bez spojitosti s povrchovým tokem. 

Hydrogeologický kolektor je budován písčitými štěrky a písky o mocnosti 4 m (Dřevnice) 
a 8 m (Morava). V případě, že navazují na pliopleistocénní sedimenty Hornomoravského 
úvalu, narůstá jejich mocnost až na 35 m. Bodově ověřené koeficienty filtrace se pohybují 
mezi n.10-5 až n.10-4 m.s-1 (dle Jetela mírně propustné). Stropní izolátor je tvořen jílovitými 
náplavovými hlínami o mocnosti 1 až 6 m a koeficientu filtrace n.10-8 m.s-1 (velmi slabě až 
nepatrně propustné). 

Vzhledem k tomu, že většina podzemních vod v kvartérních sedimentech je dotována 
z povrchových vodotečí, je jejich kvalita podmíněna především čistotou těchto povrchových 
vod. Podle ČSN 75 7221 Klasifikace jakosti povrchových vod je řeka Dřevnice řazena do 
III.t řídy – znečištěná voda. 

 

 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     29 

Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Půda 

Zájmový prostor představuje plochý reliéf pravobřežní části údolní nivy řeky Dřevnice cca 
214 m n.m. Na jihu terén přechází do prudce ukloněného svahu terasy Dřevnice, jejíž koryto 
je zahloubeno cca 4,5 m. 

Pod parkovací plochou, kterou dříve tvořily ovocné a zelinářské zahrady, se vyskytuje cca   
20 cm mocná vrstva ornice tvořená šedohnědou humózní hlínou. V zastavěné části tvoří 
povrch terénu různorodé navážky stavebního materiálu o mocnosti do 1 m. Bezprostředně pod 
vrstvou ornice, resp. navážek vystupují náplavové hlíny jílovité až jílovitoprachovité, vysoce 
plastické, pevné konzistence, kvalitativně stálé v horizontálním i vertikálním rozsahu. Jejich 
báze byla na lokalitě ověřena v hloubce 3 – 3,5 m pod terénem. 

Sledované území nepatří do seismicky aktivní oblasti dle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení 
staveb) a nejsou nutná žádná opatření k zajištění stability staveb. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z regionálně geologického hlediska náleží oblast do flyšového pásma Západních Karpat, 
přesněji k magurskému flyši. Přímé předkvartérní podloží je tvořeno horninami paleogenního 
stáří. Jedná se o sedimenty zlínských vrstev račanské tektonické jednotky, litologicky  
představované jílovci a pískovci flyšového vývoje. Horniny jsou ve svrchní části vrstvy silně 
až zcela zvětralé, směrem do hloubky se míra procesu zvětrávání zmenšuje. Nadloží těchto 
hornin je tvořeno kvartérním pokryvem fluviálního původu (údolní niva řeky Dřevnice). Na 
bázi pokryvu se vyskytují pleistocénní písčité štěrky o mocnosti cca 5 m, které jsou směrem 
do nadloží vystřídány náplavovými hlínami holocenního stáří mocnými 2-3 m. Vrstevní sled 
na lokalitě uzavírá maximálně 1 m mocná, nepravidelně uložená vrstva recentních navážek 
nehomogenního charakteru (cihly, kameny, stavební materiál). 

Na území posuzované lokality se nevyskytují těžitelné nerostné suroviny ani technická díla 
související s jejich těžbou. 

 

Fauna, flóra, ekosystémy 

Podle biogeografického členění (literatura č. 6) patří celé území do bioregionu 3.7 Zlínský 
bioregion – tvořen vrchovinou na nevápnitém flyši, s výrazným pískovcovým hřbetem. 
Dominuje ochuzená biota karpatského bukového lesa (3. a 4. vegetační stupeň) a jeho 
náhradních stanovišť, vegetaci tvoří dubohabrové háje a květnaté bučiny. Netypická část je 
tvořena jednak teplejšími okraji, které představují přechod do Hluckého bioregionu, jednak 
vysokým hřbetem Vizovických vrchů s bikovými bučinami, tvořícím přechod do Vsetínského 
bioregionu. V současnosti jsou časté smíšené lesy s převahou nepůvodního smrku a borovice 
a fragmenty bučin, hojné jsou intenzivně využívané mezofilní pastviny. 

Zájmová lokalita se nachází na hranici Hostýnsko-Vsetínské hornatiny a Zlínsko-Luhačovické 
vrchoviny. Hranici tvoří svahy nivy řeky Dřevnice. Hostýnsko-Vsetínská hornatina je součástí 
západokarpatské biogeografické provincie. 

Dle Mapy potenciální přirozené vegetace (literatura č. 7) se lokalita nachází v mapovací 
jednotce Střemchová jasenina (Pruno-Fraxinetum), místy v komplexu s mokřadními olšinami 
(Alnion glutinosae), jedná se o tří až čtyřpatrové fytocenózy s dominantním jasanem 
(Fraxinus excelsior), řidčeji s převažující olší (Alnus glutinosa) nebo lípou srdčitou (Tilia 
cordata) a častou příměsí střemchy (Padus avium) nebo dubu letního (Quercus robur). 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     30 

Keřové patro je velmi pestré, místy velmi husté. Nejhojněji se vyskytuje Euonymus europaea, 
Fraxinus excelsior a Padus avium. Dobře zapojené je též bylinné patro s převahou hygrofyt a 
mezohygrofyt (Aegopodium podagraria, Cirsium oleraceum, Crepis paludosa, Deschampsia 
cespitosa, Glechoma hederacea, Impatien noli-tangere, Lysimachia vulgaris, Stachys 
sylvatica). Časté jsou též mezofyty. 

Posuzovaný záměr je umístěn na stávajícím parkovišti obchodního centra. Jedná se o 
vybetonovanou vodorovnou plochu bez přírodních prvků. Na parkovišti jsou místy vysázeny 
dřeviny (výška cca 3 m). 

Naše fauna jako celek je součástí palearktické zoogeografické oblasti - eurosibiřské 
podoblasti, která je u nás tvořena provincií stepí (panonský úsek) a provincií listnatých lesů se 
dvěma úseky: českým a podkarpatským, vzájemně oddělenými přechodnou zónou. Naše 
fauna se vyznačuje vysokou proměnlivostí v zastoupení jednotlivých typů faunistických 
prvků. To vyplývá nejen ze zákonitých změn, vyvolaných na celém území eurosibiřské 
podoblasti nepřetržitou oscilací klimatu, ale v novější době i z intenzivního hospodářského 
rozvoje a z postupného růstu antropogenních biotopů – agrocenózy, cenózy lidských sídlišť. 
Většina druhů české fauny náleží k arboreálnímu faunistickému prvku mediteránního refugia 
listnatých lesů. 

Složení fauny na předmětné lokalitě je ovlivněno stávajícím stavem biocenóz. Zdejší 
biocenózy jsou výrazně ovlivněny antropogenní činností, jedná se o soustředěnou městskou 
zástavbu. Výskyt fauny je vázán především na zahrady domů, doprovodnou zeleň kolem 
komunikací a toku Dřevnice apod., které poskytují možnosti pro výskyt především ptactva 
a entomofauny. 

Vzhledem k charakteru lokality zde lze očekávat výskyt pouze některých druhů ptáků, popř. 
bezobratlých. Z ptáků zde byl zjištěn kos černý (Turdus merula) a vrabec domácí (Passer 
domesticus). 

Podle dostupných informací byly v okolí hodnocené lokality zjištěny druhy: hrdlička zahradní 
(Streptopelia decaocto), kavka obecná (Corvus monedula), pěnkava obecná (Fringilla 
coelebs), poštolka obecná (Falco tinnunculus), sýkora babka (Parus palustris), zvonek zelený 
(Carduelis chloris), ježek východní (Erinaceus roumanicus), hraboš polní (Microtus arvalis), 
myšice křovinná (Apodemus sylvaticus) a krtek obecný (Talpa europaea). 

Na posuzované lokalitě nebyly zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin ani živočichů 
podle zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění, vyhlášky č. 175/2006 Sb. Jejich výskyt se 
vzhledem k vysoké míře synantropizace nepředpokládá. 

 

Ekosystémy na posuzované lokalitě a v jejím okolí byly přetvořeny antropogenní činností. 
Jsou zde zastoupeny nestabilní systémy (parkoviště a navazující silnice a místní komunikace, 
soustředěná městská zástavba, apod.) a méně stabilní systémy (řeka Dřevnice, její břehy s 
dřevinnou výsadbou, prvky ÚSES, apod.). Hodnocená lokalita je vybetonovaná, místy 
s vysazenými okrasnými stromy, bez souvislého vegetačního krytu. 

 

Krajina 

Hodnocení krajinného rázu je obsahové hodnocení smyslově vnímatelných, zejména 
vzhledových vlastností krajiny, jejichž obsahy jsou neseny jak estetickými tak přírodními, 
popř. dalšími hodnotami. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     31 

Zájmová lokalita se nachází v antropogenně pozměněné krajině. Převažující charakteristickou 
složkou jsou sídla. Dalšími složkami zdejší krajiny jsou komunikace a vodní tok. Přesto, že se 
zde vyskytují prvky územního systému ekologické stability (ÚSES), většina dotčené lokality 
a nejbližšího okolí je tvořena urbanizovanou krajinou. 

Na posuzované lokalitě je umístěn objekt obchodního centra Eden, součástí jeho parkoviště je 
posuzovaný záměr. Výstavba čerpací stanice nebude představovat významný zásah do zdejší 
krajiny. Záměr bude realizován na 710 m2, zastavěná plocha bude 90 m2. 

Reliéf 

Dominantní charakteristikou ovlivňující vzhled každé krajiny je reliéf krajiny. Činností 
člověka dochází ke změně vzhledu krajiny, změně dominant krajiny apod., avšak málokdy 
dochází k výraznému pozměnění reliéfu krajiny. Reliéf zájmového území je mimo jiné tvořen 
významnými krajinnými prvky jako jsou lesy a vodní toky. Výstavba čerpací stanice 
(jednopodlažní budova) v blízkosti OC Eden nebude mít výrazný vliv na krajinný ráz a 
přírodní systémy. Součástí záměru jsou mj. i sadové úpravy (stavební objekt 10 dle literatury 
č. 3). 

Stavba nebude působit jako významný prvek reliéfu, významné terénní zásahy nejsou 
předpokládány. 

Vegetace 

Vegetace má pro krajinný ráz velmi zásadní význam. Na posuzované lokalitě se vegetace 
prakticky nevyskytuje, jedinými zástupci jsou vysazené cca 3 m stromy. Okolí čerpací stanice 
bude v poslední fázi výstavby ozeleněno. 

Voda 

Povrchová voda má z hlediska krajinného rázu významný vliv. Zároveň jsou vodoteče, 
rybníky, apod. považovány za významné krajinné prvky. V blízkosti zájmové lokality se 
nachází tok Dřevnice, která však výstavbou nebude dotčena. 

 

Obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní památky 

Výstavba ČS PHM je situována cca 800 m od centra města Zlína, v městské části Zlín - 
Čepkov. Území je určeno převážně pro hromadné a individuální bydlení a pro občanskou 
vybavenost. Jedná se o poměrně hustě obydlenou část Zlína, na kterou navazují městské části 
s významným obydlením. V blízkosti posuzované lokality se dále nacházejí významné 
objekty - autobusové nádraží, železniční stanice ČD Zlín - střed a areál Svit, a.s. 

Na posuzované lokalitě se nenacházejí historické ani kulturní památky. Výstavbou ani 
provozem ČS PHM, která bude součástí stávající obchodní zóny, nedojde k narušení památek 
nacházejících se v okolí (viz kapitola C.1). 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     32 

D. Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a na životní 
prost ředí 
D 1.  Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich velikosti a významnosti 

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vliv fyzikálních faktorů 

Vzhledem ke krátkému a časově omezenému období stavebních prací, které budou probíhat v 
denní době, lze předpokládat, že samotná výstavba čerpací stanice nebude mít výrazný 
negativní vliv na zdraví obyvatel, bydlících v blízkosti posuzované stavby. 

Podle informací z dostupných podkladových materiálů lze očekávat, že hluková situace se po 
realizaci záměru nezmění. Příspěvek nové čerpací stanice pohonných hmot k expozici hlukem 
je nevýznamný, nepředpokládá se překročení hygienických limitů a zdravotní rizika vlivů 
hluku na obyvatele nejbližší zástavby budou rovněž nevýznamná. Toto tvrzení se vztahuje  na 
současné působení hluku z provozu obchodního centra včetně čerpací stanice. 

Posouzení vlivu chemických škodlivin 

Vzhledem k fyzikálně-chemickým vlastnostem látek emitovaných v důsledku provozu čerpací 
stanice a jejich velmi nízkým hmotnostním tokům lze předpokládat, že imisní příspěvek bude 
zanedbatelný a obyvatelé žijící v bezprostředním okolí areálu obchodních centra nebudou 
negativně ovlivněni emisemi čerpací stanice a nedojde rovněž k ovlivnění míry zdravotních 
rizik. 

Posouzení vlivu biologických faktorů 

Navrhovaná technologie čerpací stanice nebude představovat zdroj žádných organismů. 

Posouzení socioekonomických faktorů 

Vzhledem k plánovanému rozsahu hodnocené stavby nelze očekávat významné negativní 
sociální a ekonomické důsledky. Jako pozitivní důsledky lze očekávat vznik několika nových 
pracovních míst v dané lokalitě. 

 

2. Vlivy na ovzduší a klima 

Na základě dostupných podkladů předpokládáme, že vlivy na ovzduší budou málo významné. 
Toto tvrzení se vztahuje jak na provoz čerpací stanice, tak i na automobilovou dopravu 
spojenou s výstavbou a provozem tohoto záměru. 

Stávající množství emisí znečišťujících látek (benzen, NOx) se v souvislosti s provozem 
čerpací stanice zvýší maximálně o 1%. Emise těkavých organických látek při stáčení a 
čerpání pohonných hmot jsou velmi nízké (stáčení i výdejní stojany jsou vybaveny odsáváním 
par s recyklací). V okolí hodnoceného záměru proto nelze předpokládat překračování 
imisních limitů v důsledku výstavby a provozu posuzované stavby. 

Klimatické změny se v souvislosti s výstavbou a provozem záměru nepředpokládají. 

 

3. Vlivy na hlukovou situaci 

Hluk emitovaný v období výstavby z prostoru staveniště nebude v okolí sledovaných 
výpočtových bodů nadlimitní. Podmínkou je, aby stavební práce byly prováděny v souladu s 
ustanoveními nařízení vlády č. 148/2006 Sb., tedy pouze v době  7.00 - 21.00 hod. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     33 

Z výsledků výpočtu je zřejmé, že k mírnému nárůstu ekvivalentních hladin dopravního hluku 
a hluku ze stacionárních zdrojů dojde pouze v období výstavby čerpací stanice. V období 
výstavby, zejména v průběhu hloubení základových jam a jam pro uložení nádrží dojde ke 
zvýšení přibližně o 8 dB. Po uvedení čerpací stanice do provozu ekvivalentní hladiny hluku 
klesnou zpět na původní úroveň. Její provoz se na hlukové situaci lokality neprojeví. 

Přehled změn hladin akustického tlaku je uveden v následujících tabulkách. 

Tabulka 26: Změny ekvivalentní hladiny dopravního hluku 

Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 
současný 

stav 

LAeq,T [dB] 
stavba 

LAeq,T [dB] 
cílový stav 

1  6.0  48.0 48.1 48.0 

2 6.0 49.5 49.5 49.5 

3 6.0 52.0 52.1 52.0 

4 6.0 53.1 53.2 53.1 

5 6.0 54.5 54.5 54.5 

Tabulka 27: Změny ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů 

Výp. bod č. výška [m]  LAeq,T [dB]  
souč. stav  

LAeq,T [dB] 
výstavba  

LAeq,T [dB]  
cílový stav  

1  6.0  45.7 52.9 45.8 

2 6.0 47.7 54.7 47.7 

3 6.0 49.6 57.4 49.6 

4 6.0 48.9 56.7 48.9 

5 6.0 39.5 39.9 39.5 

Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, § 11 odst. 4 se nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v 
chráněném venkovním prostoru stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a 
příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 3 

  + 10 dB ...... stavební práce v době 06 -07 a  21 – 22 hod 

  + 15 dB ....... stavební práce v době 07 – 21 hod 

  +   5 dB ....... dopravní hluk z provozu na veřejných komunikacích 

Na základě výsledků uvedených v předchozích tabulkách a výsledku hlukové studie lze 
konstatovat, že: 

vlivem výstavby a provozu čerpací stanice PHM v areálu Obchodního centra ve Zlíně - 
Čepkově, ve venkovním chráněném prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst. 3) zákona 
258/2000 Sb.:  

a) nedojde k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů 
v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době. 

b) nedojde k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny dopravního hluku denní době. 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     34 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Celá manipulační plocha předpokládané čerpací stanice bude odizolována od zemského 
povrchu. Vody, které mohou být znečištěné ropnými látkami v okolí výdejových ploch budou 
svedeny do bezodtokové dvouplášťové podzemní nádrže 5 m3.a vznikající odpadní vody pak 
následně smluvně likvidovány (předávány oprávněným osobám – firmám, k odstranění 
odpadu). 

Veškeré těsnostní a funkční zkoušky budou provedeny smluvními organizacemi k tomu 
oprávněnými.  

Předpokládá se, že čerpací stanice je standardně vybavena proti průniku hlavně ropných látek 
do povrchových a podzemních vod, jak je u takových i větších čerpacích stanic obvyklé.  

Je tedy zřejmé, že zabezpečený provoz čerpací stanice bude mít vliv na podzemní a 
povrchové vody minimální, prakticky nulový. 

 

5. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Vzhledem k vysokému zabezpečení při skladování a výdeji PHM proti znečištění podzemní 
vody, půdy, horninového prostředí a přírodních zdrojů se při standardním provozu 
nepředpokládá vliv záměru na jmenované systémy. 

 

6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vzhledem k umístění a rozsahu záměru lze konstatovat, že ovlivnění biotické složky 
životního prostředí a ekosystémů stavbou posuzované čerpací stanice bude nevýznamné. V 
rámci stavby bude vykáceno 5 stromů. V poslední fázi výstavby bude na nezpevněných 
plochách rozprostřena ornice o tloušťce 20 cm, která bude získána ze skrývky v rámci objektu 
SO 01 – Příprava území. Takto upravené plochy budou osety travním semenem (parková 
směs) v množství 3 dkg/m2. 

 

7. Vlivy na krajinu, krajinný ráz 

Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa 
či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 
krajinného rázu mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 
prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy 
v krajině. 

Umístění stavby čerpací stanice pohonných hmot je navrženo v centru města Zlína v části 
Čepkov na parkovišti obchodního centra Eden. 

Provozní objekt ČS PH bude zděná stavba. Nádrž je podzemní zasypaná, manipulační plocha 
(výdejní a stáčecí místo) bude zastřešena. Barevné řešení stavby čerpací stanice pohonných 
hmot bude stejně jako technické vybavení (výdejní stojany, atika zastřešení výdejních míst, 
reklamní poutače, fasádní prvky a prvky interiéru kiosku) provedeno v barvách podle 
grafického manuálu provozovatele. 

Stavbou čerpací stanice nedojde k zásahu do významných krajinných prvků. Nejbližším 
významným krajinným prvkem je vodní tok Dřevnice. Zvláště chráněné území se v 
předmětné lokalitě nenachází. Nejedná se o výstavbu ve volné krajině. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     35 

 

8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Před zahájením výstavby nedojde k demolicím žádných objektů.  

Není pravděpodobné, že by výstavbou ČS PHM v lokalitě Zlín Čepkov došlo k ovlivnění 
kulturních či jiných památek. 

 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Jak vyplývá z předchozích textů, rozsah vlivů záměru na většinu složek životního prostředí je 
minimální, nepostižitelný. 

Samotná výstavba čerpací stanice nebude mít žádný negativní vliv na zdraví obyvatel, 
bydlících v těsné blízkosti posuzované lokality. Lze očekávat, že i hluková situace se po 
realizaci záměru nezmění. Příspěvek nové stavby k expozici hlukem nebude významný, 
nepředpokládá se překročení hygienických limitů a zvýšení zdravotních rizik vlivů hluku na 
obyvatele nejbližší okolní zástavby  nelze očekávat. 

Vzhledem k fyzikálně-chemickým vlastnostem látek emitovaných hodnocenou stavbou lze 
předpokládat, že imisní příspěvek bude zanedbatelný a obyvatelé žijící v bezprostředním 
okolí lokality nebudou negativně ovlivněni emisemi. 

Připravovaný provoz čerpací stanice pohonných hmot nebude mít žádný negativní 
socioekonomický vliv na obyvatele žijící v okolí dané lokality. 

Vlivy na ovzduší budou málo významné. V okolí hodnoceného záměru proto nelze 
předpokládat překračování imisních limitů v důsledku výstavby a provozu posuzované stavby. 

Hluk emitovaný v období výstavby z prostoru staveniště a v období provozu čerpací stanice 
nebude v okolí sledovaných výpočtových bodů nadlimitní. na základě výpočtů lze důvodně 
předpokládat, že hluková situace se po realizaci záměru nezmění. Příspěvek nové technologie 
k expozici hlukem nebude významný, nepředpokládá se překročení hygienických limitů. 

V průběhu normálního provozu hodnoceného zařízení při dodržení předepsaných 
technologických postupů se kontaminace podzemní ani povrchové vody nepředpokládá. 

 

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahujících státní 
hranice 

I přes relativní blízkost státní hranice se Slovenskou republikou nelze možné vlivy s ohledem 
na rozsah a kapacitu záměru uvažovat. 

 

 

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci 
nepříznivých vliv ů 

Pro prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou navrhovány 
následující opatření: 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     36 

Technická opatření: 

Hlavní technická opatření k minimalizaci nebo eliminaci negativních vlivů na životní 
prostředí plynou se zákonných předpisů. Připravované použité technologické zařízení je na 
vysoké technické úrovni (z technického i ekologického hlediska). 

Veškerá činnost bude prováděna v souladu se schválenou projektovou dokumentací  
a s platnými právními předpisy České Republiky. 

Z důvodu ochrany životního prostředí bude po dobu realizace stavby dbáno na minimalizaci 
vzniku nadměrné prašnosti při demoličních a výkopových pracích. 

Pro období výstavby 

Hlučné stavební práce provádět v souladu s ustanoveními nařízení vlády č. 148/2006 Sb., tedy 
pouze v době  7.00 - 21.00 hod. 

V rámci plánu organizace výstavby navrhnout přístupové cesty na staveniště tak, aby byly 
minimalizovány průjezdy dopravní obsluhy stavby územím s obytnou zástavbou. 

V době provádění stavebních prací zajistit vhodný způsob snížení sekundární prašnosti. 

V areálu stavby provést skrývku ornice a následně ji využít. 

V období provozu 

Nakládat s odpady vznikajícími v jednotlivých provozních souborech v souladu s příslušnými 
ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. 

Opatření k prevenci 

Opatření ke snížení rizika vzniku popř. vlivu havárií: Čerpací stanice PHM Zlín Čepkov je 
navržena tak, aby možnost havárie byla snížena na minimum, přístupové komunikace 
zajišťují nejen bezpečný příjezd zákazníků a zásobovacích vozidel, ale i vozidel hasičského 
záchranného sboru. Součástí provozního řádu, podle kterého bude čerpací stanice 
provozována, budou nejen provozní, ale i bezpečnostní požadavky na obsluhu a provozování 
čerpací stanice. Dále bude provedeno označení příslušnými bezpečnostními tabulkami a bude 
dodržována technologická kázeň a pravidelné prohlídky technologických zařízení v souladu 
s příslušnými předpisy. Nutné je vypracovat evakuační a havarijní plány a zajistit pravidelné 
proškolování osob obsluhy čerpací stanice PHM. 

Obecná doporučení 

Pro období výstavby doporučujeme zvážit provádění průběžného ekologického “monitoringu” 
na stavbě, který bude garantovat, že veškeré práce jsou prováděny v souladu s předpisy 
z oblasti ochrany ŽP, a že budou řádně realizována veškerá opatření v oblasti ŽP uvedená 
v územním rozhodnutí, stavebním povolení a dalších rozhodnutích vydaných pro realizaci 
navrhované stavby příslušnými orgány. Ekologický dozor by měl být v pravomoci investora 
stavby s tím, že se jménem investora zodpovídá příslušným orgánům státní správy (obdobně 
jako stavební dozor z hlediska stavebních předpisů). 

Jelikož je záměrem postavit a provozovat ČS PHM, je bezpodmínečně nutné dodržovat  
všechna bezpečnostní nařízení. Doporučujeme, aby školení zaměstnanců o bezpečnosti práce 
na takto rizikovém pracovišti probíhalo ve vhodných časových intervalech. 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     37 

D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vliv ů 

Kalibrace programového vybavení HLUK + pro stacionární zdroje byla provedena v listopadu 
2005. Rozdíl výpočtu a naměřené hodnoty byl -1.3 dB v porovnání s naměřenou hodnotou. 
Kalibrace pro dopravní hluk byla provedena v dubnu 2006. Rozdíl výpočtu a naměřené 
hodnoty byl +1.2 dB v porovnání s naměřenou hodnotou.  

V daném případě je současně hodnocen hluk ze stacionárních zdrojů a hluk dopravní (doprava 
po účelových komunikacích). Odchylka výpočtu bude tedy pravděpodobně <-1.8; +1.8> dB. 
Použité programové vybavení HLUK+, v. 7.16 má integrovanou novelu metodiky pro 
výpočet dopravního hluku, nehodnotí ovšem útlum hluku vlastnostmi prostředí. Důsledkem 
toho jsou vypočtené výsledky v daném případě o 0.3 dB vyšší a odchylku výpočtu lze 
očekávat v intervalu <-2.1; +1.5>. 

Další neurčitosti, použité odhady a předpoklady jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách. 
Obecně platí, že při odborných odhadech byla vždy volena ta nejméně příznivá možnost. To 
znamená, že modelované, resp. odhadnuté vlivy na životní prostředí, jsou v této dokumentaci 
závažnější než budou ve skutečnosti. 

Pro vypracování dokumentace se vyšlo z dostupných, do dnešní doby zpracovaných 
podkladů. Zájmová oblast, kde dojde k realizaci budoucího záměru, je dostatečně 
prozkoumána. Dostupné podklady získané v rámci tvorby dokumentace byly ověřeny anebo 
zaktualizovány. Potřebné podklady pro zpracování dokumentace jsou známy s dostatečnou 
přesností. 

 

 

E. Porovnání variant řešení záměru 
Variantní řešení záměru nebylo zpracováváno, poněvadž se jedná o využití jednoznačně 
vymezené lokality – stávající parkoviště obchodního centra EDEN v části Zlína Příluky.  

Variantně by možná mohly být posuzovány možnosti umístění čerpací stanice PHM Zlín 
Čepkov v rámci parkovací plochy, ale je celkem logické, že čerpací stanice (i z hlediska 
bezpečnosti) je sice při vjezdu na parkovací plochu do areálu Obchodního centra, ale 
současně i dostatečně vzdálena tak, aby byl umožněn vjezd i výjezd zaparkovaných vozidel 
uvnitř areálu Obchodního centra Čepkov (OC Čepkov) a současně i zásah vozidel Hasičského 
záchranného sboru.  

Byla zvažována i varianta nulová, tj. neuvažovat s žádnou činností  na stávající parkovací 
ploše OC Čepkov a ponechat stávající stav. Lze však předpokládat, že možnost čerpání 
pohonných hmot v souvislosti s nákupem v OC Čepkov přivítají nejen zákazníci města Zlína, 
ale i zákazníci a návštěvníci ze širokého okolí. 

 

 

 

 

 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     38 

F. Doplňující údaje 
Příloha č. 1: Vyjádření stavebního úřadu Magistrátu města Zlína (20.12. 2006) 

Příloha č. 2: Vyjádření Krajského úřadu Zlínského kraje k Natura 2000 (11.12. 2006) 

Příloha č. 3: Zájmová lokalita (1 : 16 500) 

Příloha č. 4: Čerpací stanice PHM v rámci obchodního centra Zlín-Čepkov se stávajícími a 
navrženými sítěmi (1:500)    

Příloha č. 5: Hluková studie 

 

 

G. Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru 

Oznamovaným záměrem je výstavba čerpací stanice PHM Zlín Čepkov v areálu Obchodního 
centra Čepkov, které leží na pravém břehu vodního toku Dřevnice, tj. mezi ulicemi Tyršovo 
nábřeží a Gahurova, severozápadně od centra města.  

Oznámení záměru má upřesnit obsah a rozsah vyhodnocení jednotlivých vlivů na složky 
životního prostředí. Výstavbě nebude předcházet demolice jiných objektů, záměr se plánuje 
na stávající parkovací ploše obchodního centra Čepkov.  

Nepředpokládá se překročení hygienických limitů a zdravotní rizika vlivů hluku na obyvatele 
nejbližší zástavby budou rovněž nevýznamná.  

Imisní příspěvek bude zanedbatelný a obyvatelé žijící v bezprostředním okolí areálu 
obchodního centra nebudou negativně ovlivněni emisemi čerpací stanice. Vlivy na ovzduší 
budou málo významné.  

Čerpací stanice bude standardně vybavena proti průniku hlavně ropných látek do 
povrchových a podzemních vod. Vzhledem k vysokému zabezpečení provozu ČS proti 
znečištění podzemní vody, půdy, horninového prostředí a přírodních zdrojů se nepředpokládá 
vliv záměru na jmenované systémy. 

Vzhledem k umístění a rozsahu záměru lze konstatovat, že ovlivnění biotické složky 
životního prostředí a ekosystémů stavbou posuzované čerpací stanice bude nevýznamné.  

Čerpací stanice PHM Zlín Čepkov bude splňovat všechny současně platné normy. ČS PHM 
by měla poskytovat kvalitní služby jak návštěvníkům Obchodního centra Čepkov, tak i široké 
motoristické veřejnosti třemi čtyřproduktovými výdajovými stojany a sortimentem Natural 
95, Natural 91, Superplus 98 a Diesel (nafta). Samozřejmostí by měl být i prodej autopotřeb, 
autokosmetiky a další sortiment pro potřeby motoristům. Charakter čerpací stanice Zlín 
Čepkov plní všechny nároky kladené na ČS PHM.  

Na předmětné ploše nejsou žádná zvláště chráněná území, segmenty ÚSES, ochranná pásma 
(kromě technických – např. drážní, komunikace apod.), objekty historického významu. 
Rovněž zde nebyly pozorovány nebo zjištěny chráněné druhy rostlin a živočichů. 



ČS PHM Zlín Čepkov  
oznámení EIA 

     39 

Použité informační zdroje: 
literatura č. 1: Územní plán města Zlín 
literatura č. 2: Znojmoprojekt (2006): Technologické zařízení ČS PHM 
literatura č. 3: Znojmoprojekt (2006): Souhrnná technická zpráva k územnímu řízení 
literatura č. 4: Rimmel, V. (2004): Obchodní centrum Eden, Zlín – Čepkov, dokumentace 

podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
literatura č. 5: Demek, J. a kolektiv: Hory a nížiny. Československá akademie věd, Academia, 

Praha 1987 
literatura č. 6: Culek, M. a kol. (1996): Biogeografické členění české republiky, Praha 
literatura č. 7: Neuhäuslová, Z. a kol. (2001): Mapa potenciální přirozené vegetace České 

republiky, Praha 
literatura č. 8: Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa- Studia Geographica, 

Brno 
literatura č. 9: Zákon č.114/1992 Sb. a další legislativní předpisy 

Internet: 

(1) http://www.mestozlin.cz/page/12866.ochrana-prirody/ 

(2) http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKU.aspx?navrat=VyberParcelu.aspx; 12.12.06 

(3) http://www.pmo.cz/2005/Zpr%C3%A1va%20o%20stavu%20PPO/Priloha_1A_M.xls; 12.12.06 

 

 

H. Příloha 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
– viz příloha č. 1. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. v platném 
znění – viz příloha č. 2. 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení: 8.1. 2007 

 

Vedoucí řešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Rimmel, Chelčického 4, 702 00 Ostrava, tel. 596 114 440 
osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 3108/479/opv/93, vydáno dne 3.6.1993 
 

Řešitelský tým: 

Ing. Jitka Kaslová, Horní 114, 700 30 Ostrava - jih, tel.: 777 138 755 

Bc. Andrea Glembová, Horní Bludovice 29, 739 37, tel: 737 476 555 

RNDr. Vladimír Suk, Konečného 1782/13, 715 00 Ostrava, tel.: 596 125 168 

RNDr. Veronika Kornecká, Výškovická 184, Ostrava - jih 


